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Uskok starego jUlianowa w sowiogórskim kompleksie gnejsowym 
i sytuacja geologiczna w miejscu jego występowania 

(pogórze wałbrzyskie, sudety środkowe, południowa polska)

stary jUlianów FaUlt in sowie góry gneiss complex 
and geological situation in the place of its occurrence 
(wałbrzych foothills, central sudetes, southern poland)
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Abstrakt. w opracowaniu przedstawiono stan rozpoznania struktury tektonicznej w rejonie starego Julianowa i Dziećmorowic, na 
podstawie wyników prac geologiczno-kartograficznych i badań geologicznych w podziemnych wyrobiskach kopalni rusinów w czerniku 
koło starego Julianowa. szczegółowo opisano znajdujący się na tym terenie uranonośny uskok, nazwany uskokiem starego Julianowa 
(ustJ). uskok występuje w sowiogórskim kompleksie gnejsowym na terenie pogórza wałbrzyskiego, w północno-zachodnim fragmencie 
sudeckiej części masywu gnejsowego gór sowich (sudety Środkowe). Jest jednym z uskoków składających się na północną część szero-
kiej strefy dyslokacyjnej, ciągnącej się od starego Julianowa po zagórze Śląskie, będącej miejscem występowania mineralizacji z Dzieć-
morowic. należy do „starszych” uskoków w rejonie Dziećmorowic, o kierunku nw–se i o nachyleniu sw. uskok jest zorientowany 
poprzecznie do makrofałdu, występującego na tym terenie. na architekturę jego strefy uskokowej (fault zone) składają się dwie, różniące 
się wykształceniem, strefy deformacji. w miejscu głównego ślizgu występują skały uskokowe (fault rocks) z uranonośnymi soczewkami 
kalcytowymi, na etapie porudnym wtórnie ścinająco zdeformowane, stanowiące fault core tego uskoku. Jego damage zone stanowi 
przyuskokowa strefa deformacji kruchej, z przejawami mineralizacji kalcytowej i hydrotermalnymi przeobrażeniami gnejsów, szczególnie 
szeroko rozwinięta w spągowym skrzydle uskoku. strefa głównego ślizgu – fault core stanowiła złoże uranu o nazwie Morowice i była 
w latach 1949–1952 rozpoznawana podziemnymi wyrobiskami górniczymi do głębokości 345 m i na długości 900 m. wykształcenie 
uskoku i jego pozycja w strukturze tektonicznej rejonu przemawiają za uformowaniem się go na etapie waryscyjskiej ewolucji masywu 
sowiogórskiego.

Słowa kluczowe: uskok starego Julianowa, mineralizacja z Dziećmorowic, kopalnia uranu rusinów, masyw gnejsowy gór sowich, po-
górze wałbrzyskie, sudety Środkowe.

Abstract. the paper describes localization and architecture of a uranium-bearing fault, called the stary Julianów Fault (ustJ). the fault 
studied occurs in a north-western fragment of the sudetic part of the góry sowie gneiss Massif (Mgs), in the area of the wałbrzych Fo-
othills, between stary Julianów and Dziećmorowice. it is one of faults that make up the northern part of a broad dislocation zone extending 
from stary Julianów to zagórze Ślaskie, in which the occurrence of hydrothermal mineralization, called mineralization from Dziećmorowice, 
was described. information about the stary Julianów Fault obtained during its exploration by underground workings to the depth of 345 m 
and the extension of 900 m, which were made in the years 1949–1952 in connection with uranium ore mining. the stary Julianów Fault 
belongs to “older” faults with direction nw–se and it is oriented crosswise to macrofold which occurs in Julianów region. the architecture 
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of a fault zone of the stary Julianów Fault consists of two parts: a fault core and a damage zone. the fault core is represented by narrow 
zone, composed of the fault rocks with the occurrence of uranium-bearing calcite lenses. the damage zone is brittle deformation with in-
stances of carbonate mineralization and hydrothermal alteration of gneisses. it is particularly wide developed in the east side of the stary 
Julianów Fault. the architecture and position of the stary Julianów Fault in the tectonic structure of the region suggests its formation during 
the Variscan evolution of the góry sowie gneiss Massif.

Key words: stary Julianów Fault, mineralization from Dziećmorowice, rusinów uranium mine, góry sowie gneiss Massif, wał-
brzych Foothills, central sudetes.

WStęp

w literaturze geologicznej dotyczącej masywu gnejso-
wego gór sowich (Mgs) na obszarze pogórza wałbrzyskie-
go nie ma dotychczas publikacji, która by opisywała sytuację 
geologiczną między starym Julianowem a Dziećmorowica-
mi z uwzględnieniem charakterystyki występującego na tym 
terenie uskoku, nazwanego w niniejszej publikacji uskokiem 
starego Julianowa (ustJ). uskok ten znajduje się w miejscu 
od dawna znanym z występowania przejawów mineraliza-
cji hydrotermalnej, nazywanej mineralizacją z Dziećmoro-
wic (lis, sylwestrzak, 1986). Miejsce głównego ślizgu tego 
uskoku wyznacza strefa skał uskokowych (kataklastycz-
nych) z uranonośnymi soczewkami kalcytowymi, wtórnie 
ścinająco zdeformowanych, stanowiąca złoże uranu o na-
zwie Morowice (Konnow, 1951, 1952). w rękopiśmiennych 
sprawozdaniach Konnowa (1951, 1952), w publikacji lisa, 
sylwestrzaka (1986) oraz w publikacjach omawiających hi-
storię poszukiwań i eksploatacji rud metali i rud uranu na te-
renie gór sowich (Madziarz, sztuk, 2006; stysz, 2007) jest 
nazywana pierwszą strefą tektoniczną lub pierwszą strefą 
rudną. Dla udostępnienia złoża uranu, w latach 1949–1952 
prześledzono ją podziemnymi wyrobiskami górniczymi 
kopalni rusinów w czerniku koło starego Julianowa do 
głębokości 345 m i po rozciągłości 900 m. opisu tak roz-
poznanego uskoku do tej pory nie opublikowano. na mapie 
geologicznej i szkicu tektonicznym uskok starego Julianowa 
zaznaczono tylko jako przypuszczalny (Haydukiewicz i in., 
1982, 1985). nieznajomość uskoku była przyczyną braku 
w dotychczasowych publikacjach poświęconych minerali-
zacji z Dziećmorowic określenia właściwych relacji między 
jej wystąpieniami a strukturą geologiczną. w opisach mine-
ralizacji ograniczano się do opisu rozpoznanych frakcji mi-
neralnych, nie podając dokładniejszego umiejscowienia ich 
w kompleksie gnejsowym. podejmując badania nad minera-
lizacją kalcytową w spągowym skrzydle ustJ (pyć, 2007), 
powstała potrzeba sporządzenia charakterystyki tego uskoku 
i opisu budowy geologicznej w rejonie starego Julianowa 

i Dziećmorowic. zadanie to spełnia niniejsze opracowanie. 
przedstawienie w artykule wyników badań geologicznych 
w podziemnych wyrobiskach kopalni rusinów, wnosi nowe 
szczegóły do rozpoznania geologii i tektoniki w rejonie sta-
rego Julianowa i Dziećmorowic, dotychczas opisywanej tyl-
ko na podstawie wyników powierzchniowych badań geolo-
gicznych.

przygotowując niniejsze opracowanie uwzględniono in-
formacje na temat wewnętrznej budowy masywu gór so-
wich zawarte w cytowanych publikacjach (grocholski, 1967, 
1975; Morawski, 1973; august, Kryza, 1979; Kryza, 1981, 
2004; Łapot, 1986; cymerman, 1987, 1990; Żelaźniewicz, 
1987, 1990, 1995; gunia, 1999; Mazur i in., 2006 i w in-
nych). pozwoliło to w miarę możności uaktualnić wyniki ba-
dań geologicznych w kopalni z lat 50. XX w. do obecnego 
stanu wiedzy o tym masywie. przy opisie uskoku nawiązano 
do przyjętego w zagranicznej literaturze geologicznej (caine 
i in., 1996; shimpton, cowie, 2002; billi i in., 2003; Fos-
sen, 2010 i inni) stosowania terminów fault core i damage 
zone w celu rozróżnienia składników strukturalnych, litolo-
gicznych i morfologicznych strefy uskokowej (fault zone). 
terminem fault core jest nazwana ta część strefy uskoko-
wej, w której jest zlokalizowany główny ślizg uskoku i to-
warzyszące mu produkty silnej dezintegracji mechanicznej 
przemieszczających się skał, stanowiące skały uskokowe 
(mączka uskokowa, brekcje, kataklazyty itp.) o zupełnie 
zniszczonej pierwotnej strukturze deformowanych skał. ter-
minem damage zone jest nazwane krucho zdeformowane 
otoczenie fault core, stanowiące przyuskokową przestrzeń 
szczelinową, spowodowaną powstaniem uskoku, w której 
pomimo deformacji kataklastycznej jest zachowana pier-
wotna struktura zdeformowanych skał. z powodu trudności 
w ustaleniu polskich odpowiedników dla terminów angiel-
skich fault core i damage zone, w opracowaniu zastosowano 
je jedynie w wersji angielskiej, uzupełnionej odpowiednim 
komentarzem polskim (np. fault core uskoku).

Metody bAdAń i zAKreS oprAcoWAniA

charakterystyka uskoku starego Julianowa i opis budo-
wy geologicznej w jego otoczeniu mogą być dziś przedsta-
wione tylko jako kompilacja danych geologicznych pocho-

dzących z różnych źródeł. za podstawowe źródła przyjęto 
wyniki badań geologicznych, przeprowadzonych przez walę 
w 1953 r. w podziemnych wyrobiskach górniczych pierw-
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obSzAr bAdAń

Miejscem opisanych tutaj badań jest znajdujący się 
w obrębie pogórza wałbrzyskiego fragment sudeckiej części 
masywu gnejsowego gór sowich (Mgs) (fig. 1a). Ma on 
szerokość ok. 4 km i długość 13 km. zajmuje południowo-
-wschodnią, najwyżej wyniesioną część pogórza, która gra-
niczy z górami czarnymi oraz sowimi i jest ona położona 
między złotym potokiem, bystrzycą, szczawnem i pogo-
rzałą. granice geologiczne tego fragmentu Mgs są tekto-
niczne, z wyjątkiem południowo-wschodniej wyznaczonej 
obniżeniami złotego potoku i bystrzycy (fig. 1c). od pół-

nocy graniczy on ze strukturą Świebodzic, od południowego 
zachodu z synklinorium śródsudeckim, od wschodu ogra-
nicza go sudecki uskok brzeżny (fig. 1a). w obrębie Mgs 
wyróżniono cztery rejony orograficzne (fig. 1c), różniące się 
rzeźbą terenu: wzniesienie piaskowa góra (1), obniżenie po-
niatówki (2), grzbiet Julianowa (3), wzniesienia Modliszowa 
i złotego lasu (4.). na obraz geomorfologiczny tego terenu 
składają się różne formy pochodzenia rzecznego i denudacyj-
nego (Haydukiewicz i in., 1985). omawiany w opracowaniu 
ustJ znajduje się na obszarze między starym Julianowem 

szego pola kopalni uranu rusinów w czerniku (wala, 1954) 
oraz dane zawarte w rękopiśmiennych sprawozdaniach Kon-
nowa z rozpoznania złoża uranu Morowice (Konnow, 1951, 
1952). znajomość kopalni oraz możliwość dysponowania 
planami ośmiu jej poziomów i skorzystania z informacji za-
wartych w sprawozdaniach Konnowa, pozwala dziś na opi-
sanie sposobu rozmieszczenia podziemnych wyrobisk w ko-
palni oraz poznanej w nich budowy geologicznej kompleksu 
gnejsowego z charakterystyką uskoku włącznie. brak części 
graficznej w sprawozdaniach Konnowa utrudnił wykorzy-
stanie zawartej w nich informacji do dokładniejszego usta-
lenia przebiegu wyrobisk górniczych na międzypoziomach 
i w peryferycznych częściach złoża oraz ściślejszej lokaliza-
cji w złożu uranonośnych soczewek kalcytowych.

w opracowaniu pominięto, jako nie mieszczące się 
w jego zakresie, szczegółową charakterystykę petrogra-
ficzną skał składających się na sowiogórski kompleks gnej-
sowy odsłaniający się w kopalni oraz dokładniejszy opis 
przejawów mineralizacji hydrotermalnej, występujących na 
powierzchni i w jej podziemnych wyrobiskach. podane są 
tylko niezbędne informacje na ten temat. bardziej szczegó-
łową charakterystykę pozostawiono do dalszych odrębnych 
opracowań.

w celu opisania sytuacji geologicznej na powierzchni 
w rejonie starego Julianowa i Dziećmorowic wykorzystano 
dane z arkusza wałbrzych szczegółowej mapy geologicznej 
sudetów w skali 1:25 000 (Haydukiewicz i in., 1982) oraz 
charakterystykę wydzieleń litostratygraficznych dla kom-
pleksu gnejsowego, model tektoniki fałdowej i opis tekto-
niki dysjunktywnej, przedstawione w objaśnieniach do tego 
arkusza (Haydukiewicz i in., 1985). tylko te informacje 
pozwalają na stosowne interpretacje geologiczne w miej-
scu występowania uskoku starego Julianowa. opisywaną 
w opracowaniu strukturę tektoniczną, o nazwie strefa dys-
lokacyjna stary Julianów–zagórze Śląskie, wyróżniono na 
podstawie danych zawartych w opracowaniu birkenmajer-
-geringer (1965). pokazano ją na osobnym szkicu (fig. 6), 
opracowanym na podstawie dostępnych map i szkiców geo-
logicznych.

charakterystykę uskoku starego Julianowa przedstawio-
no na podstawie: (1) obserwacji geologicznych wykonanych 
przez walę w podziemnych wyrobiskach kopalni w 1953 r.; 

(2) planów poziomów kopalnianych w skali 1:1 000, (3) opi-
sów pierwszej strefy tektonicznej zamieszczonych w spra-
wozdaniach Konnowa (1951, 1952). Dane znajdujące się 
w sprawozdaniach Konnowa (1951, 1952), dotyczą wyłącz-
nie pierwszej strefy tektonicznej. w sprawozdaniach nie 
ma informacji o wyrobiskach górniczych i o sytuacji geo-
logicznej w skrzydłach uskoku. według Konnowa (1951) 
informacje takie znajdują się tylko w dziś niedostępnym 
sprawozdaniu za lata 1949–1951. opis sytuacji geologicz-
nej w skrzydłach uskoku wykonano wyłącznie na podsta-
wie wyników obserwacji geologicznych przeprowadzonych 
przez walę (1954) oraz danych z planów poziomów i z mapy 
geologicznej.

obecny stan rozpoznania struktury tektonicznej w rejonie 
starego Julianowa i Dziećmorowic, opisany w opracowaniu, 
zilustrowano na załączonych szkicach geologicznych i profi-
lach strefy uskokowej (fig. 8, 17 i 18), powstałych z zestawie-
nia dostępnych danych. szkic geologiczny rejonu starego Ju-
lianowa–Dziećmorowic (fig. 8) opracowano uwzględniając 
niektóre informacje, zawarte na mapie topograficznej opisy-
wanego rejonu w skali 1:25 000 (arkusz lutomnia) i na szki-
cu krokówkowym wali (1954) oraz szczegóły geologiczne 
– z arkusza wałbrzych (Haydukiewicz i in., 1982), ze szkicu 
tektonicznego w objaśnieniach do tego arkusza (Haydukie-
wicz i in., 1985) i z załączników do opracowania birkenma-
jer-geringer (1965). przebieg uskoku na powierzchni mógł 
być tylko interpolowany z przebiegu uskoku na planie po-
ziomu 65 m. pokazano także rozmieszczenie szybów i hałd 
wg stanu z 1953 r. oraz ciąg rowów poszukiwawczych i przy-
bliżone położenie otworów wiertniczych wg wycinka mapy 
z  okresu poszukiwań i eksploatacji rud uranu, zamieszczo-
nego w opracowaniu Madziarza i sztuki (2006). na osob-
nym szkicu pokazano konfigurację i przebieg powierzchni 
uskokowej (fig. 17) zilustrowane zbiorczym zestawieniem 
planisekcyjnych linii uskoku, wyznaczonych z pomocą pla-
nów poziomów kopalni (wala, 1954) i informacji o uskoku 
zawartych w sprawozdaniach Konnowa (1951, 1952). na 
szkicu tym umieszczono niektóre dodatkowe szczegóły geo-
logiczne, pochodzące z prac badawczych wali w podziem-
nych wyrobiskach kopalni. również na podstawie wyników 
tych badań opracowano profile strefy uskokowej (fig. 18), 
ilustrujące jej wykształcenie w kilku miejscach w kopalni.
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a Dziećmorowicami, na południowym stoku grzbietu Julia-
nowa (3). grzbiet ten przedstawia łagodną wypukłą formę 
morfologiczną, ciągnącą się równoleżnikowo od Kozic po 
Modliszów, dalej przechodzącą w rozległe wzniesienia Mo-
dliszowa i złotego lasu (4). na zachód od Kozic grzbiet 
przechodzi we wzniesienia oddzielające go od Kotliny wał-
brzyskiej. w szczytowej partii grzbietu występuje trzecio-
rzędowa powierzchnia zrównań, od 470 do 510 m n.p.m. 
stoki grzbietu są łagodne i porozdzielane nieckowatymi do-
linami, schodzącymi, na południe w obniżenie złotego po-
toku (5), po północnej stronie w obniżenie poniatówki (2). 
grzbiet Julianowa rozdziela zlewnie bystrzycy i pełcznicy. 
cała powierzchnia grzbietu jest pokryta cienką warstwą 
osadów czwartorzędowych, w dnach dolin występują osady 

Fig. 1. położenie byłej kopalni uranu rusinów 
na terenie masywu gnejsowego Gór Sowich

A – masyw gnejsowy gór sowich (Mgs) i położenie szkicu b w sudeckiej 
części Mgs; b – położenie pól górniczych kopalni rusinów na terenie na 
wschód od wałbrzycha; c – orografia na terenie sudeckiej części Mgs, 
wchodzącej w obręb pogórza wałbrzyskiego

location of the abandoned rusinów uranium mine 
in the góry sowie gneiss Massif (Mgs)

A – góry sowie gneiss Massif (Mgs) and location of the b sketch in 
a sudetic part of the Mgs; b – position of the mining fields of the rusinów 
mine in the east of wałbrzych; c – terrain orography of a sudetic part of the 
sowie góry gneiss Massif (Mgs), within the wałbrzych Foothills

Fig. 2. zachowane obiekty górnicze byłej kopalni uranu rusinów w czerniku koło Starego Julianowa (pierwsze pole górnicze)

A – hałda przy szybie nr 1 – widok od strony południowej; b – widok ze szczytu hałdy w kierunku strefy dyslokacyjnej stary Julianów – zagórze Śląskie; 
na dalszym planie zarysy wielkiej sowy (1015 m); c – zachowany budynek maszynowni przy szybie nr 1 – widok od strony południowo-wschodniej, 
przed budynkiem znajdował się szyb nr 1; D – hałda i budynek przy szybie nr 1 – widok od strony północnej.

remained miner’s objects of the abandoned rusinów uranium mine in czernik near stary Julianów (the first field of mining)

A – a heap near no. 1 mine shaft – a view of its southern side; b – a view from the heap top towards the stary Julianów-zagórze Śląskie dislocation zone, 
in the background is a loom of the wielka sowa Mt. (1015 m a.s.l.); c – remains of an engine room building near no. 1 mine shaft – a view from the south-
eastern side, in front of the building was no. 1 mine shaft; D – a heap and a building near no. 1 mine shaft – a view from the northern side



Antoni Wala i in.82

morenowe przekształcone peryglacjalnie. naturalne odsło-
nięcia gnejsowego podłoża są nieliczne. uskok starego Ju-
lianowa nie zaznacza się w morfologii terenu.

Kulminacją grzbietu Julianowa biegnie szosa łącząca 
wałbrzych ze Świdnicą oraz znajdują się tu miejscowości 
nowy Julianów i stary Julianów. w miejscu, gdzie znajduje 
się niewielka miejscowość czernik (dawniej schwarzgra-

ben), było zlokalizowane pierwsze pole górnicze kopalni 
uranu rusinów. Drugie pole znajdowało się w Kozicach 
(fig. 1b). w czerniku, jedynymi śladami robót górniczych są 
pozostałości po dużej hałdzie przy byłym szybie nr 1 i reszt-
ki zabudowań kopalni (fig. 2). po starych zrobach i innych 
hałdach w tej okolicy nie ma już żadnych śladów. podziemne 
wyrobiska kopalni są całkowicie niedostępne.

HiStoriA bAdAń GeoloGicznycH i rozpoznAniA uSKoKu

starsze wiadomości o budowie geologicznej fragmentu 
sudeckiej części masywu gnejsowego gór sowich z pogórza 
wałbrzyskiego zawarto w różnych publikacjach niemieckich 
(Kalkowsky, 1878; Dathe, Finckh, 1924b; Hentschel, 1943; 
i inni) i na arkuszu charllotenbrunn niemieckiej szczegó-
łowej mapy geologicznej (Dathe, Finckh, 1924a). bardzo 
ogólnie omawia ją grocholski (1967). niektóre informacje 
znajdują się także w innych nowszych publikacjach (oberc, 
1972; Kryza, 1981; Żelaźniewicz, 1987; szamałacha, sza-
łamacha, 1996 i inni). najpełniej budowę tego fragmentu 
masywu sowiogórskiego przedstawiają arkusze szczegó-
łowej mapy geologicznej sudetów w skali 1:25 000 (ark. 
wałbrzych – Haydukiewicz i in., 1982; ark. zagórze Śląskie 
– teisseyre, sawicki, 1955) oraz opis i szkic tektoniczny, 
znajdujące się w objaśnieniach do arkusza wałbrzych (Hay-
dukiewicz i in., 1985). występujący w granicach arkusza 
kompleks gnejsów sowiogórskich (Kgs) był badany i opi-
sany na potrzeby arkusza przez a. Haydukiewicza i r. Kryzę 
(Haydukiewicz i in., 1985). w kompleksie tym występują 
także przejawy mylonityzacji, kataklazy i zbrekcjowania 
gnejsów sowiogórskich (zob. Haydukiewicz i in., 1985). 
Dotychczas nie przedstawiono ściśle określonego porządku 
tworzenia się skał kataklastycznych w czasie waryscyjskiej 
ewolucji Kgs. stwierdzono tylko (bederke, 1934; smuli-
kowski, 1952; grocholski, 1961, 1967; Morawski, 1963; pa-
cholska, 1978; Żelaźniewicz, 1987, 1995; Mazur, puziewicz, 
1995 i inni), że deformacje kataklastyczne towarzyszyły 
gnejsom sowiogórskim od samego początku podnoszenia 
się Kgs ku powierzchni. Dlatego w opracowaniu skały ka-
taklastyczne występujące w kompleksie gnejsowym rejonu 
stary Julianów–Dziećmorowice nie mogą być odniesione do 
któregoś ściśle określonego etapu ich rozwoju w waryscyj-
skiej ewolucji Kgs, tylko są opisane jako zjawisko lokalne, 
związane z rozwojem struktury tektonicznej i procesów mi-
neralizacyjnych na tym terenie.

według źródeł niemieckich (steinbeck, 1857; sachs, 
1906 i inni) okolica Dziećmorowic już od XVi w., być może 
wcześniej, była miejscem okresowego wydobycia ubogich 
rud ołowiu, srebra i cynku, towarzyszących żyłom kwar-
cowo-barytowym i barytowo-kalcytowym. wiadomości 
o niemieckich robotach górniczych w tym miejscu są bardzo 
skąpe (Dziekoński, 1972). wiadomo tylko, że już w 1575 r. 
między starym Julianowem a Dziećmorowicami, na terenie 
dawnej kolonii schwarzgraben (dziś czernik – fig. 1b) ist-
niała kopalnia srebra o nazwie Johann georg. po przerwie 

w XVii w., w 1711 r. w jej miejscu uruchomiono kopalnię 
gabe gottes, która od 1862 r. należała do gwarectwa gut 
glück. ze względu na znaczne straty finansowe, w 1864 r. 
wszelkie roboty górnicze wstrzymano (sachs, 1906). star-
sze informacje o rodzaju okruszcowania w eksploatowa-
nych żyłach rejonu Dziećmorowic znajdują się w publikacji 
traubego (1888). według nowszych danych w żyłach bary-
towo-fluorytowo-kwarcowych, kalcytowych, barytowych 
i kwarcowo-kalcytowych rejonu Dziećmorowic stwierdzono 
obecność siarczków, arsenków i siarkosoli Fe, ni, co, bi, 
cu, pb i zn (zob. Muszer i in., 2006). nieopublikowane ze-
stawienie wystąpień mineralizacji kruszcowej w tym rejonie 
sporządził H. lüdke, na którego badania i wnioski powoły-
wali się Dathe, Finckh (1924b), petraschek (1933) i Hoehne 
(1924). Miejsca występowania żył kwarcowo-barytowych 
z mineralizacją kruszcową, szyby i sztolnie zaznaczono na 
arkuszu niemieckiej mapy geologicznej charlottenbrunn 
(Dathe, Finckh, 1924a) a informacje o nich znajdują się 
w objaśnieniach do tej mapy (Dathe, Finckh, 1924b). auto-
rzy mapy już w czasie swoich prac kartograficznych znajdo-
wali w rejonie Dziećmorowic tylko nieliczne ślady dziewięt-
nastowiecznych robót górniczych. wszystkie wiadomości 
o występowaniu i wydobyciu kruszców polimetalicznych 
w rejonie Dziećmorowic, odnoszą się do przypowierzch-
niowych wystąpień, znajdujących się nie głębiej niż 80 m 
od powierzchni (Dziekoński, 1972). Mineralizację hydro-
termalną występującą głębiej rozpoznano dopiero w wyniku 
robót górniczych, prowadzonych w latach 1949–1952 dla 
udostępnienia złoża uranu Morowice w czerniku. nic nie 
wiadomo, gdzie znajduje się sprawozdanie z poszukiwań rud 
uranu i rozpoznania tego złoża w latach 1949–1950, prowa-
dzonych pod kierownictwem a.J. osipowa, oraz szczegóło-
wa dokumentacja geologiczna wykonywana później, w cza-
sie rozpoznawania złoża. są tylko dostępne rękopiśmienne 
sprawozdania Konnowa (1951, 1952), omawiające przebieg 
i wyniki robót rozpoznawczych w złożu, prowadzonych 
pod kierownictwem Konnowa od drugiej połowy 1951 r. 
do pierwszej połowy 1952 r. informacja o mineralizacji wy-
stępującej w złożu jest dostępna tylko w sprawozdaniach 
Konnowa, – o mineralizacji w spągowym skrzydle uskoku 
tylko w opracowaniu wali (1954). o występowaniu okrusz-
cowania tlenkami uranu w żyłach barytu w rejonie Dzieć-
morowic wzmiankuje Kulesza (1958). omówienie wyników 
badań na terenie sudetów, prowadzonych w związku z po-
szukiwaniem złóż uranu, znajduje się w zbiorowym opra-
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cowaniu, przygotowanym przez zakłady przemysłowe r-1 
w Kowarach (praca zbiorowa, 1959). Krótkie wzmianki na 
temat mineralizacji w złożu Morowice, pochodzące z kowar-
skich materiałów archiwalnych, znajdują się publikacji lisa 
i sylwestrzaka (1986). informacje o złożu uranu w rejonie 
starego Julianowa i Dziećmorowic, niedawno opublikowane 
(borzęcki, 2004; Madziarz, sztuk, 2006; stysz, 2007; Ma-
dziarz, 2010), pochodzą z dawniej niedostępnych, a dziś już 
rozproszonych i tylko we fragmentach dostępnych materia-
łów archiwalnych byłego przedsiębiorstwa zakłady przemy-
słowe r-1 w Kowarach.

o robotach górniczych w dawnej kopalni kruszców 
gabe gottes, położonej na terenie osiedla czernik, brak 
informacji. zachował się tylko plan górniczy z 1783 r., na 
którym przedstawiono przekrój przez wyrobiska tej kopalni 
(Dziekoński, 1972; Madziarz, sztuk, 2006). na położenie 
tych wyrobisk w miejscu szybu nr 1 kopalni uranu rusi-
nów w czerniku wskazują dane zawarte w sprawozdaniach 
Konnowa (1951, 1952) oraz informacje pochodzące od osób 
z dozoru górniczego (wala, 1954), którym były znane stare 
wyrobiska niemieckie, znajdujące się przy szybie nr 1, cał-
kowicie podsadzone przed 1953 r. Do ponownego założe-
nia kopalni w miejscu dawnej kopalni gabe gottes doszło 
w 1949 r., w związku z poszukiwaniem rudy uranu w gó-
rach sowich. po odkryciu w styczniu 1949 r. przez grupę 
n-4 przedsiębiorstwa Kuznieckoje rudniki, później zakłady 
przemysłowe r-1 w Kowarach, okruszcowania uranem na 
starej hałdzie tej kopalni, już w lutym tego roku przystą-
piono do udostępnienia i odbudowy dawnych podziemnych 
wyrobisk górniczych. ze wszystkich badanych w tym cza-
sie pozostałości po niemieckich robotach górniczych w re-
jonie Dziećmorowic, tylko szyb nr 1, o głębokości 66 m, 
głębiony jeszcze w XVii w., rokował największe nadzieje na 
znalezienie i wydobycie rud uranu (Konnow, 1951, 1952). 
odbudowano go i stopniowo pogłębiano do 275 m. w toku 
robót górniczych udostępniano i rozpoznawano coraz sze-
rzej i głębiej pierwszą strefę tektoniczną (fault core uskoku 
starego Julianowa), bowiem tylko ona zawierała korzystne 
zasoby rudy uranowej i stanowiła złoże uranu Morowice. 
równocześnie z robotami podziemnymi w rejonie starego 
Julianowa, prowadzono poszukiwania rud uranu w cały re-
jonie Dziećmorowic aż po granicę masywu sowiogórskiego 
z synklinorium śródsudeckim. w 1950 r. odkryto w Kozi-
cach trzecią strefę tektoniczną z przejawami mineralizacji 
uranowej. założono tu drugie pole górnicze kopalni uranu 
(fig. 1b) i przystąpiono do eksploatacji złoża uranu Kozi-
ce. w drugiej połowie 1952 r., cztery miesiące później niż 
w Kozicach, zatrzymano roboty górnicze także na złożu 
w starym Julianowie. w listopadzie 1952 r. kopalnię ura-
nu przejął przemysł arsenowy w złotym stoku, który był 
zainteresowany badaniem występowania polimetalicznego 
okruszcowania w rejonie Dziećmorowic, szczególnie niklu 
i kobaltu. pod jego zarządem kopalnia nosiła nazwę rusi-
nów (wala, 1954) i pozostawała w gestii centralnego zarzą-
du Kopalń rud nieżelaznych w Katowicach. w niedługim 
czasie ustalono brak perspektyw na wydobycia kruszców 
polimetalicznych i kopalnię przeznaczono do likwidacji. 

utrzymywano ją jeszcze do końca 1954 r. lub nieco dłużej, 
w celu odzyskania sprzętu górniczego.

w lecie 1953 r. wala przeprowadził badania geologiczne 
w podziemnych wyrobiskach kopalni rusinów. Miały one 
na celu rozpoznanie w kopalni perspektyw na wydobycia 
rud metali kolorowych, głównie niklu i kobaltu. o obecności 
tych metali wzmiankowali już niemcy (Fiedler, 1863; trau-
be, 1888; petrascheck, 1933; Hoehne, 1936) a potwierdzały 
ich obecność wyniki analiz chemicznych prób bruzdowych 
pobranych w kopalni. ocena okazała się jednak negatywna, 
a wyniki przeprowadzonych badań geologicznych przedsta-
wiono jedynie w nieopublikowanym opracowaniu (wala, 
1954). badania wali w 1953 r. były prowadzone na sześciu 
poziomach kopalni, w dostępnej części chodników, na po-
ziomach 27 i 39 m w sąsiedztwie szybu nr 5, na poziomie 
65 m w środkowej części kopalni, na poziomach 155, 195 
i 275 m w przekopach od szybu nr 1 do uskoku. wszystkie 
wyrobiska poprowadzone w pierwszej strefie tektonicznej, 
szczególnie na północ od szybu nr 1, były w tym czasie już 
całkowicie niedostępne. podczas prac badawczych wali, 
na plany poziomów w skali 1:1 000 naniesiono wszystkie 
ważniejsze szczegóły budowy geologicznej. w skali 1:50 
sprofilowano dostępne ociosy ze strefą uskokową i z cha-
rakterystycznymi wystąpieniami mineralizacji węglanowej. 
pobrano próbki skał i mineralizacji do badań laboratoryj-
nych. badania geologiczne wali dotyczyły głównie sytuacji 
geologicznej w spągowym skrzydle uskoku, o której brak 
jest informacji w sprawozdaniach Konnowa (1951, 1952). 
niedługo po tych badaniach kopalnię zlikwidowano a jej 
podziemne wyrobiska stały się niedostępne. rozpoznanie 
mineralizacji hydrotermalnej, przeprowadzone po przejęciu 
kopalni rusinów przez przemysł arsenowy w złotym sto-
ku (1953–1954), było tylko fragmentaryczne. wyników tych 
badań nie opublikowano, częściowo znajdują się w opraco-
waniu wali (1954) a bardzo ogólnie omawia je Konstanty-
nowicz (1971).

pozostałościami po dawnych niemieckich robotach gór-
niczych były szybiki nr 2, 3 i 4, położone na południowy 
wschód od szybu nr 1. odbudowano je w 1949 r., lecz robo-
ty górnicze szybko zatrzymano z powodu braku perspektyw 
na wydobycie rudy uranu. próbki z mineralizacją, zebrane 
na hałdach szybików nr 3 i nr 4, pochodzące z występują-
cej tu mineralizacji barytowo-kwarcowej z kruszcami po-
limetalicznymi, były badane przez walę (1954) pod kątem 
zasobów kruszców, lecz ich ilości okazały się śladowe, bez 
znaczenia gospodarczego.

w latach 1964–1965, między starym Julianowem 
a Dziećmorowicami i na południe od Dziećmorowic, aż po 
zagórze Śląskie, przeprowadzono powierzchniowe badania 
poszukiwawcze geofizyczne i geologiczne za żyłami barytu 
(braniecki, 1965; birkenmajer-geringer, 1965). poprzedzono 
je wstępnym rozpoznaniem w 1962 r. (birkenmajer-geringer, 
1963). rzuciły one światło na wykształcenie strefy dysloka-
cyjnej biegnącej między starym Julianowem a zagórzem Ślą-
skim, natomiast nie stwierdzono tu perspektyw na odkrycie 
zasobnych złóż barytu. występowanie mineralizacji baryto-
wej w rejonie Dziećmorowic opisał także Kowalski (1976).
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w latach 1975–1980 przeprowadzono prace geologicz-
no-kartograficzne dla arkusza wałbrzych Szczegółowej 
Mapy Geologicznej Sudetów w skali 1:25 000 (Haydukie-
wicz i in., 1982, 1985). stwierdzono wówczas tektonikę 
fałdową w kompleksie gnejsowym pomiędzy starym Julia-
nowem i Dziećmorowicami oraz wyznaczono przebieg przy-
puszczalnych uskoków na tym terenie. na mapie zaznaczono 
żyły kwarcowo-barytowe i kalcytowo-kwarcowe, natomiast 
na skutek utajnienia pominięto wszelkie informacje o złożu 
uranu, zarówno na mapie, jak i w objaśnieniach do niej.

w 1984 r. na starej hałdzie przy szybie nr 1 znaleziono 
fragmenty skały wapienno-krzemianowej z gęstą (do 50% 
obj.) siecią żyłek zbudowanych z clausthalitu (Muszer i in., 

2006). Jest to czwarte wystąpienie tego minerału w polsce. 
według autorów publikacji nie ma podstaw do określenia 
pozycji clausthalitu w sekwencji mineralizacji kruszcowej 
(ni, co, pb, zn i cu) rejonu Dziećmorowic.

w latach 2005–2006 przeprowadzono badania minerali-
zacji kalcytowej i przeobrażeń hydrotermalnych w gnejsach, 
występujących w spągowym skrzydle uskoku starego Julia-
nowa (pyć, 2007). badania przeprowadzono na próbkach 
z kolekcji wali, pochodzących z podziemnych wyrobisk 
kopalni rusinów w czerniku. wyniki tych badań oraz opis 
wystąpień, z których pobrano próbki, zostaną przedstawio-
ne w osobnym opracowaniu, które jest przygotowywane do 
publikacji.

budoWA GeoloGicznA reJonu

litoStrAtyGrAFiA

wewnętrzną budowę geologiczną fragmentu sudeckiej 
części masywu gnejsowego gór sowich, przedstawiono na 
arkuszach wałbrzych i zagórze Śląskie szczegółowej Mapy 
geologicznej sudetów (Haydukiewicz i in., 1982; teissey-
re, sawicki, 1955). na mapach zilustrowano rozmieszczenie 
jednostek litostratygraficznych wydzielonych w obrębie tego 
fragmentu masywu sowiogórskiego. na arkuszu wałbrzych 
(Haydukiewicz i in., 1982) przedstawono siedem jednostek 
litostratygraficznych, oznaczonych symbolami i opisanych 
w objaśnieniach do tego arkusza. są to: alkaliczne gnejsy 
(alg), gnejsy (g), gnejsy miejscami z kordierytem (gco), 
gnejsy i migmatyty warstewkowe, biotytowe (gmib) i dwu-
łyszczykowe (gmibM), migmatyty warstewkowe z kor-
dierytem (miw), migmatyty homofaniczne (mi). Jednostki 
te obejmują granicami intersekcyjnymi różnie zgrupowane 
odmiany petrograficzne gnejsów i migmatytów (zobacz: 
Kryza, 1981), tworzące grupy o nazwie przyjętej od przewa-
żającej odmiany petrograficznej.

grzbiet Julianowa (fig. 1c – rejon 3), na którego terenie 
mieści się uskok starego Julianowa, jest zbudowany głównie 
z migmatytów warstewkowych z kordierytem (miw). prze-
ważającymi skałami tej jednostki są wyróżnione przez Kryzę 
(1981) migmatyty równomiernie warstewkowe i migmatyty 
nierównomiernie warstewkowe. w obrębie grzbietu, w przy-
bliżonych granicach intersekcyjnych, występują także wy-
chodnie gnejsów przeważnie z kordierytem (gco). według 
autorów mapy mają one kształt pasów do 500 m szerokości 
i przeławicają się z migmatytami (fig. 3). w zawiłym prze-
biegu wychodni uwidacznia się fałdowa budowa wewnętrz-
na kompleksu gnejsowego. pozostałe jednostki litostratygra-
ficzne z arkusza wałbrzych (gmib, g, gal), występują tylko 
w obrębie sąsiednich rejonów (fig. 1c – rejony 1 i 2 i góry 
czarne). na arkuszu zagórze Śląskie (teisseyre, sawicki, 
1955) wydzielenia litostratygraficzne dla kompleksu gnejso-
wego są inne i mniej liczne w porównaniu z arkuszem wał-
brzych. z tego powodu nie zaznaczają się na tym arkuszu 
elementy budowy fałdowej Mgs i nie można śledzić dalej 
na wschód przebiegu tych, ktore są widoczne na arkuszu 

wałbrzych i dość szczegółowo opisane w objaśnieniach do 
tego arkusza (Haydukiewicz i in., 1985).

według arkusza wałbrzych (Haydukiewicz i in. 1952) 
między starym Julianowem a Dziećmorowicami migmaty-
ty homofaniczne tworzą tylko dwa niewielkie wystąpienia 
na wschód od starego Julianowa (fig. 3). Duże i liczne wy-
chodnie migmatytów homofanicznych, nazywanych także 
granitognejsami (bossowski i in., 1981), występują dopie-
ro na terenie objętym arkuszem zagórze Śląskie (teisseyre, 
sawicki, 1955). występowanie tych gnejsów na północ od 
lubachowa skłoniło grocholskiego (1967) do wyodrębnie-
nia tego rejonu pod nazwą element nieganowa (en – fig. 4). 
widoczne duże różnice w wykształceniu gnejsów na po-
wierzchni intersekcyjnej są, jak się wydaje, konsekwencją 
odsłaniania się różnych poziomów kompleksu gnejsowego 
na sąsiadujących ze sobą blokach, rozdzielonych strefą dys-
lokacyjną stary Julianów–zagórze Śląskie (fig. 4).

na arkuszu wałbrzych zaznaczono trzy wystąpienia am-
fibolitów wśród gnejsów (fig. 3), z których dwa opisano jako 
amfibolity pohiperytowe (Haydukiewicz i in., 1985). Kilka-
naście małych wystąpień amfibolitów zaznaczono na sąsied-
nim arkuszu zagórze Śląskie (teisseyre, sawicki, 1955).

teKtoniKA 

według Konnowa (1951, 1952) obszar, na którym pro-
wadzono poszukiwania rud uranu, podlegał niejednokrotnie 
dysjunktywnym deformacjom, których rezultatem są usko-
ki o przebiegu nw–se, rzadziej o kierunku równoleżniko-
wym i ne–sw. według niego uskoki o rozciągłości nw–
se mają na tym terenie różny kierunek nachylenia: sw lub 
ne, przy mało zmieniających się kątach upadu (60–90°). 
według grocholskiego (1967) uskokom o kierunku nw–
se i o przebiegu zbliżonym do południkowego, położonym 
na północny zachód od bystrzycy, towarzyszy często mi-
neralizacja związana z waryscyjskimi procesami hydroter-
malnymi, różniąca się składem w zależności od kierunku 
upadu powierzchni uskokowej. Model tektoniki fałdowej 
i prawdopodobny obraz tektoniki dysjunktywnej w obrę-
bie Mgs, w granicach arkusza wałbrzych, opisane w ob-
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jaśnieniach do tego arkusza (Haydukiewicz i in., 1985), 
przedstawiono na szkicu tektonicznym, którego fragment 
pokazano w niniejszym opracowaniu (fig. 5a). wyróżniono 
fałdy „starsze” o liniach osiowych biegnących od ne–sw 
do ene–wsw oraz fałdy „młodsze” o liniach osiowych 
n–s i wnw–ese. większość uskoków na szkicu wyin-
terpretowano na podstawie obrazu kartograficznego i trak-
towano jako przypuszczalne. Dominują uskoki o kierunku 
nw–se oraz komplementarne względem nich, o kierunku 
nne–ssw i ne–sw. tylko nieliczne uskoki nie wchodzą 
w skład wymienionego systemu.

zaznaczone na arkuszu wałbrzych między starym Julia-
nowem a Dziećmorowicami żyły kwarcowo-barytowe i kal-
cytowo-barytowe (qba) o kierunku nw–se oraz nieczynne 
szyby i hałda, znajdujące się na terenie osiedla czernik, w od-
ległości ok. 600 m na se od starego Julianowa (fig. 3), wyzna-
czają położenie pierwszego pola górniczego kopalni uranu 
rusinów, nie zaznaczonego na mapie. wiek zazna czonych 
przejawów mineralizacji hydrotermalnej jest określony jako 
trias–jura. na szkicu tektonicznym autorzy objaśnień (Hay-
dukiewicz i in., 1985), w miejscu żył kwarcowo-barytowych 

(qba) zaznaczyli przypuszczalne uskoki o kierunku nw–se, 
uważane za „starsze”. obraz struktury tektonicznej, przed-
stawiony na szkicu (fig. 5a), przyjęto za podstawę opisu 
tektoniki pomiędzy starym Julianowem i Dziećmorowica-
mi. w celu lepszej identyfikacji uskoków, pierwszemu na 
wschód od starego Julianowa nadano nazwę uskok stare-
go Julianowa (ustJ – fig. 5a), pozostałe nazwano uskokami 
czernika (uczi, uczii i ucziii – fig. 5a). podziemne wyrobi-
ska górnicze kopalni rusinów mieściły się w strefie poślizgu 
uskoku ustJ oraz pomiędzy nim a uczii, w bloku nazwanym 
blokiem czernika (bcz – fig. 5a). tylko nieliczne wchodziły 
w obręb bloku po zachodniej stronie uskoku, nazwanego kli-
nem starego Julianowa (kstJ – fig. 5a). uskoki o kierunku 
nw–se, według autorów szkicu tektonicznego (Haydukie-
wicz i in., 1985), mają charakter przesuwczy, prawoskręt-
ny lub w ich rozwoju miał miejsce m.in. etap przesuwczy, 
w dalszym rozwoju spełniały rolę uskoków zrzutowych. po-
wierzchnie tych uskoków zapadają pod kątem 60–65° w kie-
runku sw, co ustalono na podstawie położenia osi rotacji 
foliacji (Haydukiewicz i in., 1985). na rzeczywiste istnienie 
niektórych uskoków mogą wskazywać występujące w ich 

Fig. 3. Fragment mapy geologicznej, obejmujący rejon Starego Julianowa i dziećmorowic 
(ark. Wałbrzych – Haydukiewicz i in., 1982; kopia, modyfikacja dotyczy tylko nazw miejscowości; komentarz w tekście)

Fragment of geological map of the stary Julianów and Dziećmorowice region 
(the wałbrzych sheet – Haydukiewicz et al., 1982; copy, modification concerns only the names of places; comment in the text)
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miejscu przejawy mineralizacji hydrotermalnej, świadczące 
o penetracji w tych miejscach roztworów hydrotermalnych.

uskok starego Julianowa jest położony stosunkowo bli-
sko granicy Mgs z synklinorium śródsudeckim (ok. 2,5 km) 
oraz północnej granicy ze strukturą Świebodzic (2,5 km). 
biegnie on równolegle do uskoku strugi (usg) na odcinku 
głuszyca-poniatów (fig. 4). Dyslokacja ta stanowiła drogę 
transportu mineralizatorów i miejsce lokalizowania się mi-
neralizacji barytowej (zob. Kowalski, 1976). biegnie ona 

także równolegle do neotektonicznego sudeckiego uskoku 
brzeżnego (sub), rozwiniętego na dyslokacji waryscyjskiej, 
której podniesione skrzydło stanowił blok przedsudecki 
(oberc, 1991).

uskoki „starsze”, zaznaczone między starym Julianowem 
a Dziećmorowicami, wraz z blokami bcz i kcz (fig. 5a) sta-
nowią północną część dość szerokiej strefy dyslokacyjnej 
o kierunku nnw–sse, biegnącej między starym Juliano-
wem a zagórzem Śląskim (fig. 4 i 6). w niniejszym opra-

Fig. 4. położenie strefy dyslokacyjnej Stary Julianów – zagórze Śląskie w północnym obszarze sudeckiej części 
masywu gnejsowego Gór Sowich (MGS). pokazano układ makrofałdów fazy d2 i rozmieszczenie migmatytów 

homofanicznych/ granitognejsów (szkic opracowany na podstawie: teisseyra, Sawickiego, 1955; 
bossowskiego i in., 1981; Haydukiewicza i in., 1982, 1985; bossowskiego i in., 1985, 1990; Żelaźniewicza, 1987)

position of the stary Julianów – zagórze Śląskie dislocation zone in the north area of the sudetic part of the góry sowie 
gneiss Massif (Mgs). shows the arrangement of macrofolds of D2 phase and distribution of homophanic migmatites/ 

granite-gneisses (sketch compiled after teisseyre, sawicki, 1955; bossowski et al., 1981;  
Haydukiewicz et al., 1982, 1985; bossowski et al., 1985, 1990; Żelaźniewicz, 1987)
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cowaniu strefa ta jest nazwana strefą dyslokacyjną stary 
Julianów-zagórze Śląskie (sdstJ-zŚl). przecina ona w po-
przek, rozdzielone strefą łękową wzdłuż obniżenia złotego 
potoku (fig. 4), makrofałd Julianowa (FJ) i opisany przez 
Żelaźniewicza (1987) makrofałd zagórza (Fz). rozdziela 
ona kompleksy sowiogórskie różniące się wykształceniem na 
powierzchni intersekcyjnej. położony po północno-wschod-

niej stronie strefy wyróżnia się dużym udziałem granitognej-
sów (bossowski i in., 1981) i w niniejszym opracowaniu 
nazwany jest blokiem Modliszowa (bM – fig. 4). położony 
po południowo-zachodniej stronie strefy nie wykazuje na po-
wierzchni intersekcyjnej obecności granitognejsów. na po-
wierzchni zaznacza się jego fałdowa budowa (fig. 5a). na-
zwany jest blokiem Julianowa (bJ – fig. 4). przypuszczalny 

Fig. 5. tektonika rejonu Starego Julianowa i dziećmorowic 

A – wycinek szkicu tektonicznego (Haydukiewicz i in., 1985, zmodyfikowany, dodane nazwy niektórych uskoków i wyodrębnionych bloków, 
komentarz w tekście); b – schematyczny profil wzdłuż linii osiowej makrofałdu Julianowa a–a’ (wykonany przez autorów opracowania)

tectonic sketch of the stary Julianów and Dziećmorowice region 

A –fragment of tectonic sketch (Haydukiewicz et al., 1985, modified, adding the names of some faults and separated tectonic blocks); b – schematic 
profile along axis line of the Julianów macrofold a–a’ (made by the authors of this study)
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Fig. 6. Szkic strefy dyslokacyjnej Stary Julianów-zagórze Śląskie z uwzględnieniem danych geologicznych i geofizycznych 
(na podstawie: teysseyra, Sawickiego, 1955; birkenmajer-Geringer, 1965; bossowskiego i in., 1981; Haydukiewicza i in., 1982; 

Żelaźniewicza, 1987)

sketch of the stary Julianów-zagórze Śląskie dislocation zone including geological and geophysical data (based on: sawicki, 1955; 
birkenmajer-geringer, 1965; bossowski et al., 1981; Haydukiewicz et al., 1982; teisseyre, Żelaźniewicz, 1987)
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uskok poniatów–pogorzała (upopog – fig. 5a) i podobnie 
zorientowany uskok Dziećmorowic (uDz – fig. 5a) ograni-
czają ten blok od północy i południa, co jeszcze wyraźniej go 
wyodrębnia. w obrębie strefy sdstJ-zŚl (fig. 6) mieszczą się 
wszystkie znane wystąpienia mineralizacji z Dziećmorowic 
oraz wyrobiska górnicze obu dawnych kopalń kruszców na 
tym obszarze: gabe gottes (gg – fig. 6) i Kaiser Heinrich 
(KH – fig. 6). w strefie tej są położone także wychodne am-
fibolitu (na s od Dziećmorowic) i granulitu (na nw od za-
górza Śląskiego), które omówiono w licznych publikacjach 
(polański, 1955; Juskowiak, ryka, 1960; grocholski, 1967; 
Morawski, 1973; Kryza, 1981; Żelaźniewicz, 1985, 1987). 
spośród uskoków składających się na strefę sdstJ-zŚl, tylko 
uskok ustJ wyróżnia się uranonośnością. na całej długości 
strefę badano metodą elektrooporową, pod kątem występo-
wania złóż barytu (braniecki, 1965). w wyniku prac geofi-
zycznych wyznaczono dwie nieciągłe, w przybliżeniu rów-
noległe strefy niskooporowe, wschodnią i zachodnią (fig. 6). 
obecność w nich żył mineralnych potwierdzają ich wystą-
pienia stwierdzone w płytkich wkopach, wykonanych na 
strefach niskooporowych (2/D i 4/D na wschodniej, 1/D, 3/D 
i 5/D na zachodniej). Miąższość obu stref, podana jako miąż-
szość odsłoniętych żył, jest zbliżona i wynosi kilkadziesiąt 
centymetrów. w składzie mineralnym żyły we wschodniej 
strefie przeważa kwarc oraz baryt, w żyle w zachodniej stre-
fie – kalcyt. tak wyróżnione strefy mineralizacji przebiegają 
w kierunku nw–se, zapadając pod kątem 50–70° ku ne, co 
według birkenmajer-geringer (1965) jest zgodne z ogólnym 
kierunkiem zapadania żył kwarcowo-barytowych w masy-

wie sowiogórskim. ciągłość stref niskooporowych jest prze-
rwana na terenie Dziećmorowic, co dzieli strefę dyslokacyj-
ną na dwa niezależne obszary, północny i południowy (a i b 
– fig. 6). prawdopodobnie pierwotnie strefy niskooporowe 
stanowiły jedną całość (birkenmajer-geringer, 1965).

według autorów arkusza wałbrzych (Haydukiewicz i in., 
1985), z obserwacji poczynionych na jego terenie i analizy 
materiałów można przyjąć, że warstwy, a wraz z nimi folia-
cja, są sfałdowane w fałdy „starsze”, z których najwyraź-
niejszy, o amplitudzie ok. 2,5 km zajmuje obszar między 
Dziećmorowicami a starym Julianowem (Haydukiewicz 
i in., 1985). zanurza się on stromo na wschód, a jego linia 
osiowa biegnie w przybliżeniu wzdłuż kulminacji grzbie-
tu Julianowa (fig. 5a). w niniejszym opracowaniu fałd ten 
nazwano makrofałdem Julianowa (FJ) i za Żelaźniewiczem 
(1987) traktowano jako fałd F2nałożony na obalone fałdy F1. 
Fałdy „młodsze”, występujące w postaci wyraźnych wygięć 
wychodni warstw gco (fig. 5a), powstałe w wyniku kompre-
sji w–e, są traktowane przez autorów szkicu (Haydukiewicz 
i in., 1985), za Żelaźniewiczem (1979), jako fałdy F4. w cza-
sie powstawania tych fałdów doszło w okolicy Dziećmoro-
wic do rozczłonkowania przez ustJ, uczii, ucziii i uponDz 
południowego skrzydła makrofałdu Julianowa (FJ) na po-
przesuwane względem siebie bloki (fig. 5a). z obrazu inter-
sekcyjnego wynika antytetyczny i rotacyjny typ uskoku ustJ 
oraz ścisły związek między rozmieszczeniem uskoków, a roz-
mieszczeniem wygięć w przebiegu tego makrofałdu. bloki 
bcz i kcz, położone między ustJ i ucziii (fig. 5a), są nachy-
lone ku wschodowi i tworzą prawdopodobnie niewielki zrąb, 

Fig. 7. uranonośna strefa dyslokacyjna w Kozicach, wyróżniana jako trzecia strefa tektoniczna na terenie poszukiwania 
rud uranu (wg Wali, 1954; Haydukiewicza i in., 1985; Madziarza, Sztuka, 2006)

uranium-bearing dislocation zone in Kozice recognized as the third tectonic zone in an area of the uranium ores prospecting 
(based on: wala, 1954; Haydukiewicz et al., 1985; Madziarz, sztuk, 2006)
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dźwignięty w stosunku do skrzydła stropowego (zachodnie-
go) uskoku ustJ (fig. 5b). uskok czernika iii jest przypusz-
czalnie uskokiem odwróconym. bardzo prawdopodobne są 
również ruchy pionowe bloków, a antytetyczne ich usta-
wienie wskazuje na ekstensyjne zuskokowanie. schodowe 
obniżanie się poszczególnych bloków ku zachodowi wydaje 
się wiązać z obniżaniem się całego krystalicznego podłoża 
w kierunku synklinorium śródsudeckiego. zaznaczający 
się w obrazie intersekcyjnym związek między położeniem 
i rozmieszczeniem „starszych” uskoków a położeniem „star-
szych” i „młodszych” fałdów oraz ich powierzchni osio-
wych, przemawia za późno dewońskimi założeniami tych 
nieciągłości, wywołanymi stanem naprężeń w fałdowanym 
kompleksie gnejsowym, jeszcze w warunkach jego głębo-
kiego pogrążenia. powstanie młodszego fałdowania, naru-
szającego pierwotny przebieg makrofałdu, było związane 
z deformacją D3 lub bardziej prawdopodobnie z deformacją 
D4, zachodzącą w warunkach półkruchych, w czasie inwersji 

tektonicznej spowodowanej dźwiganiem się sowiogórskie-
go kompleksu gnejsowego ku powierzchni (Żelaźniewicz, 
1987, 1995).

przypuszczalny uskok poniatów–Dziećmorowice (upoDz 
– fig. 5a), o kierunku zbliżonym do kierunku głównego 
uskoku śródsudeckiego (gus – fig. 1a), uważany jest za 
możliwe przedłużenie północno-zachodniego odcinka usko-
ku strugi (Haydukiewicz i in., 1985). ogranicza on od połu-
dniowego zachodu klin starego Julianowa (kstJ – fig. 5a). 
nie wykazywał przejawów mineralizacji uranowej i nie był 
obiektem zainteresowania w czasie prac poszukiwawczych 
za rudą uranu. w sprawozdaniach Konnowa (1951, 1952) 
nie ma o nim żadnej wzmianki, jak i o poszukiwaniach 
w tym rejonie. Mineralizację uranową odkryto dopiero dalej, 
w strefie uskokowej w rejonie Kozic, nazwanej trzecią strefą 
rudną (fig. 7). stanowiła ona czasowo eksploatowane złoże 
uranu o nazwie Kozice (Konnow, 1951).

udoStępnienie Górnicze uSKoKu

podziemne wyrobiska kopalni rusinów mieściły się 
w całości w granicach zaokrąglonego grzbietu, ciągnącego 
się od starego Julianowa po Dziećmorowice (Haydukie-
wicz i in., 1985). grzbiet jest ograniczony płytkimi dolin-
kami, schodzącymi w dolinę złotego potoku. Dostęp do 
złoża otwierał szyb nr 1, zlokalizowany na terenie osiedla 
czernik, ok. 650 m na se od zabudowań starego Juliano-
wa (fig. 8). służył on jako szyb wydobywczy oraz zjazdowy 
dla załogi i obsługiwał poziomy 65, 95, 155, 195 i 275 m. 
w jego sąsiedztwie (ok. 110 m) były jeszcze: szyb nr 5, tylko 
z przedziałem drabinowym, o głębokości 65 m, z dostępem 
do poziomów 27, 39 i 65 m oraz szyb nr 6, początkowo wy-
dobywczy, później wentylacyjny, o głębokości 95 m, z do-
stępem do poziomów 65 i 95 m (fig. 8). w ciągu czterech 
lat istnienia kopalni kolejno otwarto 12 poziomów i między-
poziomów, rozmieszczonych co trzydzieści lub czterdzieści 
metrów. na poszczególnych poziomach (65, 95, 155, 195, 
275 m) od szybu nr 1 do uskoku prowadziły przekopy o kie-
runku sw-ne. Dostęp do międzypoziomów (90, 125, 235, 
315, 345 m) zapewniały ślepe szybiki, prowadzone z pozio-
mów 65, 95, 155, 195, 275 m. na kolejno zakładanych po-
ziomach i międzypoziomach prowadzono wzdłuż pierwszej 
strefy tektonicznej (fault core ustJ) chodniki rozpoznawcze 
o długości do kilkuset metrów, z których w miejscach o pod-
wyższonych wartościach promieniowania gamma zakłada-
no między poziomami bloki eksploatacyjne. w ich obrębie 
eksploatowano napotkane soczewki kalcytowe z mineraliza-
cją uranową, początkowo (do 1950 r. włącznie) za pomocą 
nadsięwłomów i szybików, a później systemem chodników 
zakładanych z dowierzchni. w rozpoznanej części strefy 
wydzielono cztery odcinki rudne (i, ii, iii i iV) o podwyż-
szonych wartościach promieniowania gamma, wykazujące 
ciągłość między poziomami. pierwszy z nich, dający najlep-
sze wyniki w wydobyciu rudy uranowej, sięgał najgłębiej, 
znajdował się w rejonie szybu nr 1. pozostałe odcinki, poło-

żone na północ od niego, były mniej korzystne i nie sięgały 
tak głęboko. tylko w obrębie wyróżnionych odcinków rud-
nych zakładano bloki eksploatacyjne i poszukiwano dużych 
soczewek kalcytowych z mineralizacją uranową (Konnow, 
1951, 1952). chodnikami rozpoznawano także większe spę-
kania poza fault core ustJ, lecz nie stwierdzono w nich za-
wartości rudy uranowej. na załączonych szkicach pokazano 
rozmieszczenie chodników w środkowej części złoża, blisko 
szybu nr 1, na poziomach 65 m (fig. 9a) i 195 m (fig. 9b).

poziomy 27 i 39 m stanowiły niewielki, płytko położo-
ny fragment kopalni, zlokalizowany przy szybie nr 5, udo-
stępniony w 1949 r. Już na samym początku rozpoznawania 
złoża stwierdzono, że na głębokościach do 65 m nie ma per-
spektyw występowania interesujących zasobów rudy urano-
wej i zaniechano dalszych poszukiwań na tych poziomach. 
z rozpoznania dokonanego w latach 1949–1950 wynikało, 
że najbardziej perspektywiczną dla pozyskania rudy ura-
nu jest tylko pierwsza strefa tektoniczna (fault core ustJ), 
poczynając od poziomu 65 m w głąb i tylko w sąsiedztwie 
szybu nr 1 i na północ od niego. w następnych latach (1950–
1952) tylko tam prowadzono dalsze prace geologiczno-roz-
poznawcze oraz przygotowawcze do wydobycia rudy uranu 
(Konnow, 1951, 1952).

na poziomie 65 m było najwięcej chodników poza usko-
kiem, zlokalizowanych przy szybach kopalni (fig. 9a). rów-
nież na tym poziomie chodniki rozpoznawcze wzdłuż fault 
core ustJ miały najdłuższe rozprzestrzenienie (900 mb) i osią-
gnęły północną i południową granicę złoża (Konnow, 1952). 
w dostępnych materiałach archiwalnych jest wymieniany 
tylko jeden poziom 90 lub 95 m. Faktycznie istniały dwa 
poziomy w odstępie 5 metrów (wala, 1954). na planach ko-
palnianych chodniki wzdłuż fault core są zaznaczone na obu 
poziomach. na poziomie 95 m, założonym w 1950 r., znaj-
dowało się podszybie przy szybie nr 1 i były przekopy bie-
gnące od szybu nr 1 do uskoku i do szybu nr 6. na wcześniej 
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Fig. 8. budowa geologiczna obszaru między Starym Julianowem a dziećmorowicami według danych geologicznych 
i geofizycznych, pominięto osady czwartorzędowe, nazwy uskoków jak na figurze 4 

(wg: Wali, 1954; birkenmajer-Geringer, 1965; Haydukiewicza i in., 1982, 1985)

geological setting of the area between stary Julianów and Dziećmorowice according to geological and geophysical data, 
names of faults as in figure 4 (based on: wala, 1954; birkenmajer-geringer, 1965; Haydukiewicz et al., 1982, 1985)
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Fig. 9. Wyrobiska górnicze (chodniki i przekopy) pierwszego pola kopalni rusinów w czerniku 
koło Starego Julianowa według planów poziomów z 1953 roku (Wala, 1954, zmodyfikowane)

A – wyrobiska na poziomie 65 m, w sąsiedztwie szybów nr 1, 5, 6, w środkowej części kopalni; b – wyrobiska na poziomie 195 m, 
w pobliżu szybu nr 1

underground miner’s workings (galleries and crosscuts) of the first field of the rusinów mine in czernik 
near stary Julianów according to levels plans from year 1953 (wala, 1954, modified)

A – underground miner’s workings on 65 m level, in vicinity of nos. 1, 5, 6 mine shafts, in the central part of the mine; b – underground 
miner’s workings on 195 m level, close to no. 1 mine shaft

założonym poziomie 90 m chodnik wzdłuż strefy sięgał da-
leko na północ. w 1953 r. dostęp do tego poziomu był tylko 
szybikiem z poziomu 95 m. wcześniej prawdopodobnie był 
także szybem nr 9 z poziomu 65 m. na poziomach 155, 195 
i 275 m, założonych w latach 1951–1952, było już tylko po 
jednym przekopie prowadzonym od szybu nr 1 do fault core 
ustJ (fig. 9b). przekopy na tych poziomach były odsunięte 
ok. 30 m na północ od szybu nr 1. wyrobiska prowadzone 
od tych przekopów wzdłuż fault core uskoku, były dłuższe 
na północ, niż na południe. na międzypoziomach chodniki 

były mniej rozległe i prowadzone głównie w celu ustalenia 
ciągłości i produktywności wyróżnionych odcinków ura-
nonośnych i wydzielonych w nich bloków (Konnow, 1951, 
1952). na poziomie 155 m, w odległości 60 m na wschód 
od fault core uskoku, wykonano dodatkowo chodnik nr 153 
o długości 150 m, skierowany ku północy, równoległy do 
uskoku, prowadzony wzdłuż pęknięcia położonego blisko 
szybu nr 1. na poziomie 195 m wykonano przekop nr 200, 
o długości ponad 150 m, biegnący na północny wschód od 
szybu nr 1. w przekopie tym odsłonięto czwartą strefę tek-
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petroGrAFiczne SKłAdniKi KoMpleKSu GneJSoWeGo W KopAlni

GneJSy/ MiGMAtyty

według Konnowa (1951, 1952) kompleks gnejsowy 
w kopalni rusinów w czerniku tworzą biotytowe gnejsy, 
przy powierzchni żółtobrunatne, głębiej szare lub zielono-
szare, wykazujące dobrze zaznaczoną pasiastość. Jako rzad-
szą odmianę wyróżnił on gnejsy drobnoziarniste, bez oznak 
zgnejsowania, z nierównomiernie rozmieszczonymi gniaz-
dowymi wtrąceniami biotytu. w czasie badań geologicznych 
wali w 1953 r., z powodu trudnych warunków kopalnianych, 
w podziemnych wyrobiskach kopalni dawały się wyróżnić 
tylko dwie odmiany gnejsów, różniące się strukturą i teksturą 
(wala, 1954). odmianę o teksturze kierunkowej, drobno do 
średniokrystaliczną nazwano za smulikowskim (1952) bio-
tytowymi gnejsami słojowatymi. Drugą odmianę masywną, 

średnio do grubokrystaliczną, nazwano biotytowymi gnejsa-
mi ziarnistymi. występowały jeszcze gnejsy drobnoziarni-
ste, różniące się od poprzednich, lecz odsłonięte zaledwie 
w kilku miejscach. Każda z odmian występowała w odręb-
nych pakietach, których wzajemnych relacji nie można było 
dokładniej rozpoznać z powodu występujących niekorzyst-
nych warunków podczas prowadzonych badań w kopalni, 
takich jak: zapylenie ociosów, niedostateczne oświetlenie, 
ograniczony czas przebywania w wyrobisku i inne. uwzględ-
niając obecny sposób rozróżniania petrograficznego gnej-
sów sowiogórskich (Kryza, 1981), wyróżnione w kopalni 
odmiany trzeba dziś traktować jako odmienne grupy skał, 
z których każda przedstawia zespół kilku różnych odmian 
petrograficznych gnejsów, o podobnej strukturze lecz o róż-
nym wykształceniu teksturalnym. według obecnie przyjętej 

Fig. 10. odmiany (grupy) nieprzeobrażonych gnejsów z byłej kopalni rusinów. Komentarz w tekście

Varieties (groups) of unaltered gneisses from the abandoned rusinów mine. comment in the text

toniczną (fig. 9 b), o kierunku 120° i nachyleniu 51° na sw 
(Konnow, 1951).

z powodu zaniku wraz z głębokością uranonośnych 
soczewek kalcytowych w obrębie odcinków iii i iV oraz 
bardzo niskiej produktywności odcinka i, zrezygnowano 
z planowanego wykonania poziomu 395 m oraz szybko za-
kończono rozpoznawanie złoża na międzypoziomach 315 
i 345 m (Konnow, 1952). w czasie badań geologicznych 
w lecie 1953 r. (wala, 1954), z powodu trudności z wenty-
lacją i licznych zawałów, dostęp do podziemnych wyrobisk 

kopalni był już bardzo ograniczony. Duża część wyrobisk 
była całkowicie niedostępna. tylko do poziomu 155 m była 
wentylacja przez dyfuzję, z pomocą wentylatora. na niż-
szych poziomach wentylację wykonywano tylko doraźnie, 
z pomocą sprężonego powietrza. oświetlenie, z wyjątkiem 
podszybi, było tylko za pomocą lamp karbidowych. przeby-
wanie w tych wyrobiskach górniczych było możliwe tylko 
w trakcie robót likwidacyjnych, prowadzonych dorywczo 
przez załogę kopalni.
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klasyfikacji (fig. 10), w podziemnych wyrobiskach kopalni, 
dostępnych w 1953 r., zasadniczą treść kompleksu gnejso-
wego tworzyły dwie grupy gnejsów/ migmatytów: (1) bioty-
towe gnejsy/ flebity drobno do średnioziarniste (g/fdsb) i (2) 
biotytowe nebulity średnioziarniste (nsb). biotytowe gnej-
sy drobnoziarniste (gdb – trzecia grupa) miały ograniczone 
rozprzestrzenienie. wszystkie odmiany gnejsów i migmaty-
tów w sąsiedztwie uskoku i spękań z mineralizacją wykazy-
wały oznaki przeobrażeń hydrotermalnych.

w gnejsach drobnoziarnistych, wyróżnionych jako gru-
pa biotytowych gnejsów drobnoziarnistych (gdb) (fig. 10), 
blaszki biotytu są rozproszone w drobnoziarnistej masie 
skaleniowo-kwarcowej i są widoczne tylko pod lupą lub na 
powierzchniach foliacji. niezmienione gnejsy tej grupy są 
ciemno szare lub szare, natomiast przeobrażone mają odcień 
zielony. odmiany najdrobniej uziarnione są masywne i afa-
nitowe. odmiany grubiej uziarnione, o ziarnach do 1 mm 
wielkości, wykazują niewyraźną teksturę łuseczkową, rzad-
ko delikatnie smużystą lub słojową, ze słabo wyrażoną fo-
liacją (fig. 11). w niniejszym opracowaniu gnejsy tej grupy 
są utożsamiane z gnejsami wydzielonymi przez Haydukie-
wicza i in. (1985) jako dwie odrębne jednostki litostratygra-
ficzne: gnejsy (g) i gnejsy przeważnie z kordierytem (gco). 
w 1953 r. gnejsy grupy gdb odsłaniały się tylko na pozio-
mach 155 i 195 m, w przekopach 150 i 170 prowadzących 
od szybu nr 1 do uskoku, w bezpośrednim sąsiedztwie fault 
core uskoku. były skataklazowane i przeobrażone hydroter-
malnie. pod mikroskopem nie stwierdzono w tych gnejsach 
występowania syllimanitu i kordierytu, czego przyczyną 
może być kataklaza tych skał i przeobrażenia w nich spowo-
dowane penetracją roztworów hydrotermalnych. 

biotytowe gnejsy/ flebity drobno- do średnioziarnistych 
(g/fdsb), nazwane wcześniej gnejsami słojowatymi, przed-
stawiają grupę gnejsów/ migmatytów bardzo zróżnicowaną 
teksturalnie (fig. 12). skały tej grupy wyróżniają się dobrze 
widocznymi blastami minerałów oraz udziałem ciemnego, 
brunatnego biotytu, występującego w blaszkach o wielkości 
1–2 mm, nadającego tym ciemnoszarym skałom charaktery-

Fig. 11. Gnejs grupy gdb (biotytowych gnejsów 
drobnoziarnistych), odmiana łuseczkowa o słabo wyrażonej 

foliacji; próbka nr 114, przekop 190, poziom 195

gneiss of gdb group (fine-grained biotitic gneisses), flaky variety 
with weak foliation. sample no. 114, 190 crosscut, 195 level

Fig. 12. Gnejsy/ migmatyty grupy g/fdsb (biotytowych 
gnejsów/ flebitów drobno- do średnioziarnistych) 

A – odmiana smużysta – próbka 147, chodnik i, koło szybu nr 6, poziom 
65 m; b – gnejs/ migmatyt warstewkowy – próbka 148/1, chodnik i, koło 
szybu nr 6, poziom 65 m; c – migmatyt fałdowy – próbka 73/b, przekop 5, 
poziom 65 m

gneisses/ migmatites of g/fdsb group 
(fine- to medium-grained biotitic gneisses/ phlebites)

A – flaser variety – sample no. 147, no. i underground gallery, near the no. 
6 mine shaft, 65 m level; b – banded gneiss/migmatite – sample no. 148/1, 
no. i underground gallery, near the no. 6 mine shaft, 65 m level; c – folded 
migmatite – sample no. 73/b, no. 5 crosscut, 65 m level
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styczny brunatny odcień. szczególnie liczne są w nich fibro-
litowe agregaty syllimanitu współwystępujące z biotytem, 
a wypierane przez spinityzowany kordieryt. znaczna część 
gnejsów tej grupy wykazuje opisane w literaturze (Kryza, 
1981; Żelaźniewicz, 1987) cechy migmatyzacji i może być 
zaliczona do flebitów, zgodnie z uproszczoną klasyfikacją 
przedstawioną przez Kryzę (1981). na ich migmatyzację 
wskazują grube laminy leukosomowe oraz często obecne, 
ostro odcinające się, średnio lub gruboziarniste soczewki 
skaleniowo-kwarcowe. w obrębie tej grupy wyróżniono 
takie odmiany petrograficzne, jak: gnejsy drobnoziarniste 
smużyste o wyraźnej łupkowej podzielności, gnejsy drobno-
ziarniste smużyste, bez takiej podzielności (fig. 12a), gnejsy 
warstewkowe równomiernie laminowane (fig. 12b), uwa-
żane za migmatyty (flebity) warstewkowe (smulikowski, 
1952; grocholski, 1967; Kryza, 1981) oraz gnejsy o zafałdo-
wanym warstewkowaniu (fig. 12c), odpowiadające migma-
tytom (flebitom) fałdowym (Kryza, 1981). gnejsy grupy g/
fdsb, przy obecnym stanie rozpoznania, nie dają się jedno-
znacznie zaliczyć do którejś z wydzielonych na powierzchni 
(Haydukiewicz i in., 1982) jednostek litostratygaficznych – 
migmatytów warstewkowych z kordierytem (miw) lub bio-
tytowych gnejsów i migmatytów warstewkowych (gmib).

biotytowe nebulity średnioziarniste (nsb) (fig. 10), na-
zwane uprzednio gnejsami ziarnistymi, stanowią grupę 
gnejsów uboższych w biotyt w porównaniu z poprzednio 
omawianymi gnejsami, są jasnoszare, zawierają skupie-
nia syllimanitu i pseudomorfozy pinitu po kordierycie. 
w gnejsach tych, w jasnoszarej, średnioziarnistej masie 
skaleniowo-kwarcowej z rozproszonymi blaszkami biotytu 
o wielkości do 2 mm, występują, w zmiennych proporcjach 
i   różnej wielkości, nierównomiernie rozmieszczone relik-
ty struktur kierunkowych. najczęściej tworzą je skupienia 
lub smugi ciemno brunatnego biotytu (fig. 13 a–c). swoim 
wykształceniem gnejsy tej grupy najbardziej upodabniają się 
do opisanych przez Kryzę (1981) migmatytów szlirowych 
(nebulitów szlirowych). występują one w dużych pakie-
tach, trudnych do oszacowania pod względem wielkości, 
rozmieszczonych wśród gnejsów grupy g/fdsb. Miejscami 
wykazują ciągłe przejścia do nich, miejscami – ostre z nimi 
granice. ze względu na brak szczegółowego opisu sposobu 
wykształcenia i występowania migmatytów homofanicz-
nych, zaznaczonych w obrębie klina czernika (kcz) (fig. 5 
i 18), trudno je identyfikować z tymi migmatytami. praw-
dopodobna jest ich wspólna geneza, lecz odmienna pozycja 
w fałdowej strukturze tektonicznej starego Julianowa.

w wyrobiskach kopalni dawało się zauważyć wyraźne 
przejście od gnejsów drobnoziarnistych, o łupkowej podziel-
ności, poprzez gnejsy/ migmatyty smużyste i warstewkowe, 
migmatyty fałdowe, aż po masywne nebulity szlirowe włącznie. 
gnejsy warstewkowe grupy g/fdsb były szczególnie po-
datne na tworzenie się w nich drobnych uskoków i pęknięć 
oraz stref złupkowania, biegnących zgodnie z uławiceniem, 
sprzyjających tworzeniu się zawałów w chodnikach kopal-
ni. z kolei nebulity średnioziarniste, szlirowe (nsb) łatwiej 
ulegały deformacji kruchej i są w nich najsilniej rozwinię-
te przeobrażenia hydrotermalne. na hydrotermalną genezę 

stref przeobrażeń w gnejsach wskazuje ich występowanie 
zawsze w sąsiedztwie spękań z mineralizacją węglanową. 
przeobrażone gnejsy/ migmatyty wykazywały zmianę za-
barwienia i wyraźne rozjaśnienie. strefy przeobrażeń wystę-
powały we wszystkich odmianach gnejsów, lecz różniły się 
typem zmian zaznaczającym się w wyglądzie przeobrażonej 
skały. Makroskopowo stwierdzono przeobrażenie biotytu 

Fig. 13. Gnejsy/ migmatyty grupy nsb 
(biotytowych nebulitów średnioziarnistych)

A – nebulit szlirowy, z reliktami tekstury smużystej i z rozmytym 
leukosomem; próbka 77, chodnik i koło szybu nr 1, poziom 65 m; b – 
nebulit szlirowy plamisty, próbka 146, przekop 21, poziom 65; c – nebulit 
szlirowy cętkowany, próbka 41, chodnik 55, poziom 65

gneisses/ migmatites of nsb group 
(medium-grained biotitic nebulites)

A – nebulite with schlieren structure, with relics of a flaser texture and with 
diffused (ghosts) leucosome – sample no. 77, no. i underground gallery near 
no. 1 mine shaft, 65 m level; b – spotted nebulite with schlieren structure 
– sample no. 146, no. 21crosscut, 65 m level; c – flecked nebulite with 
schlieren structure – sample no. 41, no. 55 underground gallery, 65 m level
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w chloryt lub jasny łyszczyk, rozkład (?serycytyzację) ska-
leni, wyrażający się mydlastym lub ziemistym przełamem 
skały, mniej lub bardziej intensywną impregnację skały mi-
nerałami węglanowymi lub jej okwarcowanie.

peGMAtyty

 w pobliżu szybu nr 6 na poziomie 65 m i w przeko-
pie 113 na poziomie 95 m występowały żyłki jasnoszare-
go pegmatytu, o grubości do kilkunastu centymetrów, silnie 
zrośnięte z otaczającym gnejsem (wala, 1954). pegmatyt 
tworzyły duże, nawet do kilku centymetrów wielkości ziarna 
szarego kwarcu i białego skalenia oraz blaszki srebrzystego 
muskowitu (fig. 14). sporadycznie stwierdzono w nim słup-
ki ciemnych minerałów. Żyłki pegmatytowe ze względu na 
sposób ich występowania i niewielkie rozmiary, wydają się 
należeć do starszej generacji pegmatytów, powstałych w wy-
niku nadtapiania serii skalnych podczas procesu migmatyza-
cji (smulikowski, 1952; Kryza, 1981). 

AMFibolity

 na poziomie 65 m, koło szybu nr 5 i na poziomie 95 m, 
koło szybu nr 1, odsłaniały się wielometrowej wielkości 
soczewy, ostro odgraniczone i wyraźnie różniące się wy-
kształceniem od otaczających je gnejsów. tworzyła je skała 
bardzo drobnoziarnista, masywna, o kostkowej podzielności 
i o nierównym szorstkim przełamie, bez widocznej foliacji, 
którą określono jako skałę chlorytowo-serycytową (wala, 
1954). być może jest ona hydrotermalnie przeobrażonym 
amfibolitem. swoją strukturą i teksturą bardziej odpowiada 
amfibolitom masywnym (Żelaźniewicz, 1987), inaczej pa-

raamfibolitom (polański, 1955) niż wyróżnionym na mapie 
amfibolitom pohiperytowym (zob. Haydukiewicz i in., 1982, 
1985).

SKAły KAtAKlAStyczne

w kopalni rusinów w czerniku skały kataklastyczne 
występowały w wielu miejscach, zarówno w strefie uskoko-
wej, jak i w obrębie skrzydeł uskoku ustJ (wala, 1954). były 
to zawsze gnejsy/ migmatyty poddane deformacji katakla-
stycznej, towarzyszącej tworzeniu się nieciągłości tektonicz-
nych. o strefowej mylonityzacji gnejsów w obrębie kom-
pleksu gnejsowego na terenie kopalni nic nie wiadomo, gdyż 
nie wykonano odpowiednich badań. zdeformowanym kata-
klastycznie gnejsom ze stref nieciągłości często towarzyszy-
ły przejawy mineralizacji hydrotermalnej i przeobrażenia 
hydrotermalne treści skalnej. ze względu na brak szczegó-
łowego rozpoznania skał kataklastycznych w wyrobiskach 
kopalni i odpowiednich badań laboratoryjnych, ich rozróż-
nienie i opis są przedstawione w niniejszym opracowaniu 
wyłącznie na podstawie ich makroskopowego wyglądu 
(wala, 1954). niemożliwe jest dokładniejsze opisanie cyklu 
rozwojowego tych skał oraz określenie liczby i rodzaju ich 
generacji. badania mikroskopowe, wykonane na kilku prób-
kach (wala, 1954; pyć, 2007), są zbyt skromne i nie wnoszą 
niczego istotnego do rozpoznania wykonanego makrosko-
powo. brak jest wystarczających kryteriów do opisania skał 
kataklastycznych z kopalni zgodnie z przyjętą terminolo-
gią i klasyfikacją, przedstawioną w literaturze (pacholska, 
1978; achramowicz, 1992; smulikowski, 1992; brodie i in., 
2007). w celu rozróżnienia skał kataklastycznych z kopalni, 
w niniejszym opracowaniu użyto klasyfikacji i nazewnic-
twa dostosowanego do sposobu ich rozpoznania, podkre-
ślającego specyficzne cechy ich makroskopowego wyglądu 
(fig. 15). w nazewnictwie niektórych odmian wprowadzono 
uproszczenie, polegające na zastąpieniu terminu skała ka-
taklastyczna krótszym terminem kataklastyt. terminu tego 
nie należy utożsamiać z terminem kataklazyt, co ma miejsce 
w słowniku petrograficznym ryki i Maliszewskiej (1991). 
obecnie kataklazytem jest nazywana jedna z odmian skał 
kataklastycznych (achramowicz, 1992) lub skała o specy-
ficznych cechach petrograficznych, odróżniających ją od in-
nych skał uskokowych (brodie i in., 2007). w niniejszym 
opracowaniu kataklastyt jest użyty jako synonim nazwy ska-
ła kataklastyczna. upraszcza to nazwę wyróżnionej odmiany 
w przypadku polskiej terminologii. w tłumaczeniach na ję-
zyk angielski pozostawiono termin cataclastic rock.

gnejsowe/ migmatytowe skały kataklastyczne 
z kopalni rusinów, makroskopowo dzielą się na trzy gru-
py, które różnią się stopniem zachowania pierwotnych cech 
strukturalnych i teksturalnych gnejsowej skały wyjściowej 
oraz udziałem lub brakiem foliacji kataklastycznej (fig. 15). 
gnejsem/ migmatem skataklazowanym (fig. 16a) nazwano 
gnejsy poddane deformacji kataklastycznej, lecz o zacho-
wanym wyglądzie skały wyjściowej (gnejsu/ migmatytu), 
występujące w strefie stanowiącej damage zone ustJ. na 
deformację kataklastyczną tych gnejsów, nieuchwytną ma-

Fig. 14. Żyłka pegmatytu w nebulicie szlirowym, 
cętkowanym – próbka 73, chodnik ii, poziom 65 m

pegmatitic veinlet in spotted nebulite with schlieren structure – 
sample no. 73, no. ii underground gallery, 65 m level
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kroskopowo, wskazują przeobrażenia hydrotermalne treści 
skalnej i występujące w nich spękania z żyłkową minera-
lizacją węglanową. Dopiero w obrazie mikroskopowym 
jest widoczna krucha deformacja poszczególnych blastów 
i impregnacja skały minerałami węglanowymi (wala, 1954; 
pyć, 2007). w niektórych miejscach między strefą fault core 
uskoku a damage zone (np.: poz. 155 m, chodnik 171) wy-
stępowało stopniowe przejście, zaznaczające się ścinająco 
zdeformowanymi gnejsami/ migmatytami ze strefami śli-
zgu, ale jeszcze o zachowanym wyglądzie skały wyjściowej 
(gnejsu/ migmatytu).

Drugą grupę skał kataklastycznych stanowią trzy rodza-
je skał wyraźnie odróżniające się od gnejsowego otoczenia. 
Do pierwszego rodzaju zaliczono skałę masywną, jasnosza-
rą, o niewidocznym uziarnieniu, z żyłkową mineralizacją 
kalcytową i kwarcową, która występowała w pobliżu szybu 
nr 5, na poziomie 27 m, w obrębie fault core uskoku. nie 
można jej zaklasyfikować na podstawie cech makroskopo-
wych. w wyniku obserwacji uzyskanych podczas badań 
mikroskopowych nazwano ją kataklazytem zrekrystalizowa-
nym (fig. 15). być może jest to nawet blastokataklazyt (zob. 
achramowicz, 1992), lecz wymaga to bardziej szczegóło-
wych badań mikroskopowych. Drugi rodzaj skał katakla-
stycznych w tej grupie (fig. 15) stanowi sypka mączka usko-
kowa, występująca w wielu spękaniach wśród gnejsów. Do 
tej grupy skał kataklastycznych zaliczono także jasnoszarą 

skałę silnie skruszoną, hydrotermalnie przeobrażoną i zmi-
neralizowaną, występującą w fault core uskoku na poziomie 
65 m, w chodniku nr 1, w rejonie szybu nr 5, ok. 90 m na s 
od szybu nr 1.

trzecią grupę skał kataklastycznych stanowią dobrze wy-
różniające się ciemnoszare i czarne skały z foliacją katakla-
styczną, nazwane tutaj kataklastytami (fig. 15), występujące 
w fault core ustJ. nie mają one wyglądu skały wyjściowej, 
mają widoczne cechy podatnej deformacji ścinającej, z po-
wierzchniami poślizgu i obecnością tektoglifów (fig. 16b 
i c). wśród tych kataklastytów występowały soczewki kalcy-
towe z mineralizacją uranową, będące obiektem eksploatacji. 
skały uskokowe nazwane tu kataklastytami były uważane za 
produkt wieloetapowej deformacji w reżimie przesuwczym 
(Konnow, 1951, 1952). wyróżniającą ich cechą jest rozpada-
nie się skały na soczewkowate sigmoidalne fragmenty o zna-
mionach struktury s-c (zob. cymerman, 1989a, b; aleksan-
drowski, 1992; Dadlez, Jaroszewski, 1994; lin, 2001). te 
sigmoidalne fragmenty (fig. 16c) utworzyły się w skale już 
uprzednio skataklazowanej, na którą nałożyła się intensyw-
na deformacja ścinająca, powodująca wtórne jej skruszenie 
(fig. 16D). na obecność stref ścinania wskazują zlustrowa-
nia i wygniecione powierzchnie poślizgu, występujące na 
soczewkowatych okruchach. w budowie kataklastytów z fo-
liacją jest widoczny duży udział mączki uskokowej, często 
mocno sprasowanej oraz obecność złuskowanych pakietów 

Fig. 15. Makroskopowe wyróżnione skały kataklastyczne (skały uskokowe), 
występujące w kompleksie gnejsowym pierwszego pola kopalni rusinów

Macroscopically distinguished cataclastic rocks (fault rocks) 
occur in the gneiss complex in the first field of the rusinów mine
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łyszczyków. powierzchnie ścinania tną także soczewki kal-
cytowe, co pozwala wnosić, że deformacja ścinająca miała 
miejsce także po etapie mineralizacji hydrotermalnej (Kon-
now, 1951, 1952). ze względu na obecność w kataklastytach 
z foliacją oznak struktury s-c, w przedstawionej klasyfika-
cji wyróżniono je jako s-c kataklastyty z foliacją (fig. 15). 

stwierdzono występowanie dwóch odmian kataklastytów 
z foliacją różniących się natężeniem ścinającej deformacji 
i stopniem złupkowacenia. wyróżniono: (1) czarny lub ciem-
noszary złupkowany s-c kataklastyt z foliacją, o wyglądzie 
czarnego łupku, przedstawiający kruchą, drobno łupiącą się 
skałę, opisany w sprawozdaniach Konnowa (1951, 1952) 
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jako węgliste i grafitowe łupki; (2) ciemnoszary gruboskru-
szony s-c kataklastyt z foliacją, o słabiej wyrażonej foliacji 
kataklastycznej, rozpadający się na większe elementy/ okru-
chy wzdłuż zlustrowanych powierzchni ścinania (fig. 16c). 
Konnow (1951, 1952) opisywał je jako silnie zgnieciony, 
złupkowany gnejs. sposobem wykształcenia obie odmiany 
odpowiadają opisanemu przez grocholskiego (1967) wtór-
nemu złupkowaniu skał występującemu w strefach młodych 
lub odmłodzonych dyslokacji. czarna barwa złupkowanego 
s-c kataklastytu, jego nierówny, ziemisty, matowy przełam 
i łatwość kruszenia dowodzą braku rekrystalizacji po końco-
wym złupkowaniu (zob. achramowicz, 1992).

s-c kataklastyty o wyglądzie czarnych łupków wystę-
powały także w innych miejscach na terenie kopalni (wala, 
1954), poza strefą ślizgu ustJ. ich obecność dobrze wyzna-
czała strefy nieciągłości w kompleksie gnejsowo-migmaty-
towym oraz była powodem licznych zawałów w chodnikach. 
powszechne przejawy poślizgu, występujące także na po-
wierzchniach mniejszych spękań, przemawiają za dominacją 
deformacji ścinającej w trakcie przemieszczania się gnejso-
wego kompleksu sowiogórskiego ku powierzchni.

Fig. 16. Skały kataklastyczne

A – skataklazowany nebulit szlirowy z żyłkami kalcytowymi i kwarcowymi 
– próbka 54, komora, poziom 65 m; b – czarny złupkowany s-c kataklastyt 
z foliacją, z wgnieceniami i zlustrowanymi powierzchniami poślizgu – fault 
core ustJ, próbka 65, chodnik 1, poziom 65 m; c – okruch s-c kataklastytu 
z foliacją, z widocznymi płaszczyznami ścinania s-c – odgałęzienie od 
„fault core” ustJ, próbka 28, chodnik przy ślepym szybiku, poziom 275 m; 
D – skataklazowana i zmineralizowana treść wewnętrzna sigmoidalnego 
fragmentu s-c kataklastytu z foliacją, widoczne żyłki różowego kalcytu 
– fault core ustJ, próbka 65, chodnik 1, poziom 65 m; E – kataklastyt 
kwarcowo-kalcytowy z reliktami przeobrażonego gnejsu; strefa damage 
zone na styku z fault core ustJ – próbka 112a, przekop 150, poziom 195 m

cataclastic rocks

A – cataclased nebulite with schlieren structure and quartz and calcite 
veinlets – sample no. 54, chamber, 65 m level; b – black schistosed, foliated 
s-c cataclastic rock, with dents and slicken-sides planes – the fault core, 
sample no. 65, no. 1 underground gallery, 65 m level; c – fragment of 
foliated s-c cataclastic rock, with visible s-c fabric shearing planes – an 
embranchment of the fault core, sample no. 28, underground gallery close to 
blind mine shaft, 275 m level; D – cataclased and mineralized material from 
inner part of a sigmoidal fragment of foliated s-c cataclastic rock, pink 
calcite veins are visible – the fault core, sample no. 65, no. 1 underground 
gallery, 65 m level; E – quartz-calcite cataclastic rocks with relics of altered 
gneiss; the damage zone at the contact with the fault core – sample no. 112a, 
no. 150 crosscut, 195 m level

GeoMetriA i typ uSKoKu

według Konnowa (1951, 1952) uskok starego Juliano-
wa na terenie kopalni wyznacza występująca w komplek sie 
gnejsowym „wąska strefa tektoniczna o miąższości 0,6–2,2 m, 
wypełniona silnie zgniecionymi, złupkowanymi gnejsami, 
węglistymi i grafitowymi łupkami, obficie przetkanymi 
kwarcowo-kalcytowymi żyłkami” (Konnow, 1951, str. 10). tak 
wy różniające się miejsce głównego ślizgu, nazwane pierw-
szą strefą tektoniczną, śledzono chodnikami górniczymi na 
kolejnych poziomach kopalni w poszukiwaniu występują-
cych w nim uranonośnych soczewek kalcytowych. potwier-
dzają to informacje pochodzące od osób z dozoru górnicze-
go, udzielone w czasie badań geologicznych w 1953 r. (wala, 
1954). w sprawozdaniach Konnowa (1951, 1952) jest odno-
towany ciągły przebieg pierwszej strefy tektonicznej na dłu-
gości przynajmniej 900 m i po upadzie do głębokości 345 m. 
strefę tę, stanowiącą fault core ustJ, stopniowo śledzono od 
poziomu 65 m do poziomu 345 m (Konnow, 1951, 1952). 
wyżej uskok traci na wyrazistości i najprawdopodobniej 
przechodzi w system anastomozujących spękań. wskazuje 
na to wykształcenie uskoku stwierdzone w sąsiedztwie szybu 
nr 5 na poziomie 27 m (wala, 1954). tłumaczy to całkowi-
ty brak morfologicznych oznak uskoku na powierzchni oraz 
zaniechanie poszukiwań rudy uranu powyżej poziomu 65 m. 

Konfigurację i przebieg powierzchni uskokowej w ob-
rębie pierwszego pola kopalni rusinów w czerniku przed-
stawia zbiorcze zestawienie planisekcyjnych linii uskoku 
(fig. 17). linie te dla poziomów 27, 65, 90, 95, 155, 195 
i 275 m wyznaczono na podstawie przebiegu uskoku zazna-
czonego na planach tych poziomów, dostępnych w czasie ba-
dań geologicznych w kopalni w 1953 r. (wala, 1954). linie 

planisekcyjne dla międzypoziomów 235, 315 i 345 m oraz 
ich przedłużenia na niektórych poziomach wyznaczono przez 
interpolację z przebiegu chodników w fault core uskoku na 
poziomie 65 m i na niektórych niższych poziomach oraz na 
podstawie informacji zawartych w sprawozdaniach Konno-
wa (1951, 1952). intersekcyjna linia uskoku na powierzchni 
(fig. 8 i 17) jest wyznaczona za pomocą interpolacji z po-
łożenia linii planisekcyjnej na poziomie 65 m. występująca 
rozbieżność między tak wyznaczonym przebiegiem wychod-
ni uskoku (fig. 8) a przebiegiem uskoku na północ od szybu 
nr 1, wyznaczonym na mapie w miejscu żyły kwarcowo-ba-
rytowej (fig. 3), wynika z braku rozpoznania sytuacji geo-
logicznej w przypowierzchniowej części kompleksu gnej-
sowego. należy tu dodać, że mineralizacja hydrotermalna 
w rejonie starego Julianowa jest typu gniazdowego, dlatego 
zaznaczona na mapie żyła (fig. 3) przedstawia raczej strefę 
kataklazy z bliżej nieokreślonymi gniazdowymi wystąpie-
niami mineralizacji kwarcowo-barytowej, która to strefa 
może nie pokrywać się z przebiegiem samego uskoku. nie 
ma żadnych danych o wykształceniu tej strefy i o sposobie 
występowania w niej przejawów mineralizacji hydrotermal-
nej. w czasie badań geologicznych w 1953 r. (wala, 1954), 
w miejscu występowania żyły, zaznaczonej na mapie (Dathe, 
Finckh, 1924a; Haydukiewicz i in., 1982), nie było żadnych 
śladów na powierzchni terenu występowania w tym miejscu 
strefy deformacji, przejawów mineralizacji hydrotermalnej 
i obecności starych zrobów górniczych.

chodniki górnicze prowadzone wzdłuż pierwszej stre-
fy tektonicznej stanowiącej fault core uskoku na poziomie 
65 m i na niektórych niższych poziomach sięgały na nw 
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Fig. 17. zbiorcze zestawienie planisekcyjnych linii uskoku z kolejnych poziomów kopalni rusinów w czerniku koło 
Starego Julianowa, przedstawiających przebieg i konfigurację powierzchni uskokowej uskoku Starego Julianowa 

(uStJ)

Dodano niektóre szczegóły geologiczne zamieszczone na fig. 8 oraz pochodzące z obserwacji geologicznych w kopalni. A – szkic 
tektoniczny; b – przekrój poprzeczny a–a’ w pobliżu szybu nr 1

summary list of planisection fault lines from successive levels of the rusinów mine in czernik near stary Julianów, 
depicting of the direction and configuration of a fault surface of the stary Julianów Fault (ustJ)

adds various geological details presented in figure 8 and derived from geological observation in the mine. A – a tectonic sketch; 
b – a–a’ cross section near no. 1 mine shaft
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od szybu nr 1 na odległość ok. 500 m, aż po zabudowania 
starego Julianowa. wskazuje to na zasięg uskoku w tym 
kierunku (fig. 17). Dalszy przebieg uskoku w kierunku nw 
jest prawdopodobny ze względu na obecność żyły kwarco-
wo-barytowej, znaczonej na mapach (Dathe, Finckh, 1924a; 
Haydukiewicz i in., 1982) na północ od starego Julianowa. 
na arkuszu wałbrzych uskok starego Julianowa kończy się 
w miejscu, gdzie wyznaczono ukośny do niego „młodszy” 
uskok z zespołu uskoków komplementarnych względem 
zespołu nw-se (fig. 5a). biorąc pod uwagę położoną da-
lej żyłę kwarcowo-barytową (fig. 3), można przypuszczać, 
że uskok biegnie jeszcze dalej, aż do styku z uskokiem 
poniatów–pogorzała (fig. 5a – upopog). uwzględniając 
strukturę fałdową, stwierdzoną w rejonie starego Juliano-
wa (Hajdukiewicz i in., 1985), można przyjąć, że niektóre 
chodniki prowadzone wzdłuż fault core uskoku w kierunku 

nw, wchodziły w strefę przegubową makrofałdu Julianowa, 
a nawet ją przekraczały (fig. 17). w dostępnych materiałach 
archiwalnych nie ma jednak żadnej wzmianki o obecności 
tego fałdu w obrębie kopalni, zatem brak z tej strony po-
twierdzenia powyższego przypuszczenia.

na południe od szybu nr 1 uskok starego Julianowa na po-
ziomie 65 m rozpoznano chodnikiem na odległość ok. 400 m 
(fig. 8 i 17). Dalszy przebieg uskoku wzdłuż biegnącej ku 
Dziećmorowicom dolinki jest już tylko prawdopodobny, 
wyznaczony na podstawie rzeźby terenu i występowania tu-
taj zachodniej strefy niskooporowej (fig. 8). nie wydaje się 
słuszne, by napotkaną w rowie poszukiwawczym 5/D żyłę 
kalcytowo-barytową, zaznaczoną na mapie (fig. 3), utożsa-
miać wprost z uskokiem ustJ (Haydukiewicz i in., 1982, 
z 1985). w rowie poszukiwawczym 5/D (fig.18) odsłonięto 
cienką żyłę szczelinową o upadzie na ne (birkenmajer-ge-
ringer, 1965), co nie zgadza się z wykształceniem i zapada-
niem ustJ. problematyczny jest styk uskoku upoDz z ustJ 
(fig. 5 i 8), nie wyjaśniony w objaśnieniach do arkusza wał-
brzych (Haydukiewicz i in., 1985). Kontynuowanie się usko-
ku ustJ aż poza Dziećmorowice wydaje się prawdopodobne, 
gdyż i tam biegnie zachodnia strefa niskooporowa (fig. 6).

ogólnie uskok starego Julianowa jest usytuowany po-
przecznie do makrofałdu rozpoznanego w rejonie starego 
Julianowa (Haydukiewicz i in., 1985). z przebiegu linii pla-
nisekcyjnych (fig. 17) wynika, że bliżej Dziećmorowic ma 
on kierunek bardziej północny (nnw-sse), bliżej starego 
Julianowa bardziej zachodni (nw-se). w obrębie kopal-
ni ma kierunek nnw-sse, o azymucie zmieniającym się 
w granicach 130–170° (średnio wynoszący 155°). według 
danych archiwalnych kierunek biegu pierwszej strefy tekto-
niczne jest północno-zachodni 300–340°, przy średnim kącie 
zapadania 68°, z odchyleniami w jedną lub w drugą stronę 
3–5°, między poziomami 155 m i 195 m nawet do 10º (Kon-
now, 1951). w publikacji lisa i sylwestrzaka (1986) podano 
kierunek strefy tektonicznej – 300–340° przy upadzie 60–
90° na sw. planisekcyjne linie uskoku wskazują na strome 
nachylenie powierzchni uskokowej w kierunku sw (fig. 17). 
nachylenie to na wyższych poziomach jest bardziej strome, 
ok. 70°, na niższych stopniowo maleje do 60°. na niektórych 
przekrojach, wykonanych w różnych miejscach w poprzek 
uskoku, zaznacza się szuflowy kształt powierzchni uskoko-
wej, lecz ze względu na niewielką głębokość rozpoznania 
nie jest to wystarczającą wskazówką do uznania uskoku za 
listryczny. widoczny na planach dość kręty przebieg chod-
ników prowadzonych wzdłuż fault core uskoku, szczególnie 
na niższych poziomach, może wskazywać na skomplikowany 
przebieg powierzchni uskokowej, czego dziś nie da się wyjaś-
nić z powodu braku odpowiednich obserwacji. powierzchnia 
uskokowa w rzeczywistości nie musi stanowić jednej, ciągłej 
powierzchni na całej rozciągłości uskoku. Może być wypad-
kową szeregu powierzchni poślizgu, anastomozujących lub 
ustawionych kulisowo. w przebiegu chodników, szczególnie 
na niższych poziomach, można dopatrywać się kulisowego 
ustawienia szczelin we wcześniejszym sta dium rozwoju usko-
ku. w czasie badań w 1953 r. (wala, 1954) nie było dostępu 
do większości chodników prowadzonych w fault core  uskoku, 
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ArcHiteKturA StreFy uSKoKoWeJ 

w dostępnych kowarskich materiałach archiwalnych 
opis wykształcenia strefy uskokowej ustJ ograniczono do 
uogólnionej charakterystyki pierwszej strefy tektonicznej. 
w zależności od źródła jest podawana różna jej miąższość: 
0,6–2,2 m (Konnow, 1951) lub 0,6–1,5 m (Madziarz, sztuk, 
2006). w sprawozdaniach Konnowa (1951, 1952) nie ma 
żadnej wzmianki o skataklazowanych i przeobrażonych hy-
drotermalnie gnejsach w otoczeniu tej strefy i o występu-
jących w nich spękaniach z żyłkami kalcytowymi. podano 
tylko informację, że „skały po spągowej stronie pierwszej 
strefy tektonicznej są silnie złupkowane na odległość 5–8 m 
od strefy” (Konnow, 1951, str. 10). brak dostępu do doku-
mentacji geologicznej wykonywanej w czasie udostępniania 
złoża uranu Morowice uniemożliwia bardziej szczegółową 
charakterystykę wykształcenia strefy uskokowej po rozcią-
głości i upadzie uskoku starego Julianowa. Możliwe jest 
tylko opisanie jej wykształcenia na podstawie obserwacji 

w kilku miejscach w kopalni, dostępnych w czasie badań 
w 1953 r. (wala, 1954) i uogólnionych danych zawartych 
w sprawozdaniach Konnowa (1951, 1952). w czasie ba-
dań geologicznych w 1953 r. (wala, 1954) pełny profil stre-
fy uskokowej był dostępny tylko na poziomie 195 m, przy 
dojściu przekopu 170 do fault core uskoku oraz w przodkach 
chodników 72 i 89 na poziomie 27 m. w chodnikach na pozio-
mach 65, 155 i 275 m strefa uskokowa była odsłonięta tylko 
we fragmentach. większa jej część była zasłonięta obudową 
lub niedostępna z powodu zawałów. wykształcenie strefy 
uskokowej w wymienionych miejscach przedstawiają uprosz-
czone profile (fig. 18b), sporządzone na podstawie profili 
ociosów chodników wykonanych w skali 1:50 (wala, 1954). 
profile z przekroju a–a’ przy szybie nr 5 (fig. 18b: profile 
1 i 2) przedstawiają wykształcenie uskoku blisko powierzch-
ni, w miejscu gdzie zaniechano poszukiwania rudy uranowej, 
gdyż nie stwierdzono tutaj jej zasobów. profile z przekroju 

stąd brak jest obserwacji, które by wyjaśniały tę kwestię. 
według Konnowa (1951, 1952) po rozciągłości uskoku wy-
stępowały „wklęsłości”, obniżenia powierzchni uskokowej 
w stronę „wisiaczego” (stropowego – dop. aut.) skrzydła 
uskoku, w których były umiejscowione większe soczewki 
kalcytowe z bogatym okruszcowaniem uranowym. natury 
tych „wklęsłości” nie badano, a opis jest bardzo niejasny. 
w sprawozdaniach nie ma żadnego wyjaśnienia, jak w stre-
fie fault core uskoku powstały pęknięcia tensyjne, otwiera-
jące drogi dla pionowej migracji roztworów hydrotermal-
nych i przyczyniające się do powstania w uranonośnych 
odcinkach strefy soczewek kalcytowych, zorientowanych 
zgodnie z zapadaniem uskoku. nie ma także innych infor-
macji o konfiguracji powierzchni uskokowej, poza odnoto-
wanym występowaniem „odgałęzień” od przebiegu strefy 
tektonicznej. „odgałęzienie” z poziomu 275 m (Konnow, 
1952), przedstawia wąską szczelinę odchodzącą skośnie 
od fault core uskoku, dalej biegnącą do niego równolegle. 
szczelina ta znajdowała się przy dojściu przekopu 190 do 
uskoku, co pozwoliło stwierdzić jej obecność w czasie badań 
w 1953 r. (wala, 1954). ze względu na występujące w niej 
gniazdo rudy uranowej, rozpoznano ją także na międzypo-
ziomie 315 m chodnikiem nr 205. „odgałęzienie” występo-
wało także na poziomie 65 m, na północ od szybu nr 1, na 
co wskazuje przebieg chodników prowadzonych wzdłuż fault 
core uskoku, przedstawiony na planie tego poziomu. Między 
poziomami 90 i 95 m występują odchylenia w przebiegu linii 
planisekcyjnych, spowodowane najprawdopodobniej różnym 
przebiegiem powierzchni uskokowej. opisane przypadki nie 
są jednak wystarczające do dokładniejszego określenia sposo-
bu wykształcenia uskoku.

określenie typu uskoku na podstawie sąsiadujących ze 
sobą skał jest niemożliwe, ponieważ oba skrzydła uskoku 
są zbudowane z gnejsów sowiogórskich (Konnow, 1951). 
w czasie badań w 1953 r. uskok był uważany za normalny 
(wala, 1954). za skrzydło zrzucone uważano skrzydło stro-

powe (zachodnie). nie określono wielkości zrzutu i kierun-
ku poślizgu tego skrzydła. w skrzydle spągowym (wschod-
nim), uważanym za wiszące, była zlokalizowana większość, 
wykonanych poza uskokiem, chodników górniczych oraz 
wszystkie przekopy otwierające dostęp do uskoku. za nor-
malnym typem uskoku, przynajmniej w jego ostatniej fazie 
rozwoju, przemawiają według Konnowa (1951, 1952) rysy 
ślizgowe i lustra tektoniczne występujące na stropowym 
boku fault core uskoku, zorientowane zgodnie z zapadaniem 
powierzchni uskokowej. na podstawie wyników powierzch-
niowych badań geologicznych (Haydukiewicz i in., 1985), 
najbardziej prawdopodobny jest złożony, wieloetapowy 
rozwój uskoku z udziałem ruchów przesuwczych, a dopiero 
w końcowym etapie jego powstania uformowanie się uskoku 
normalnego. na normalny i antytetyczny typ uskoku wska-
zuje przekrój poprowadzony wzdłuż linii osiowej makrofał-
du Julianowa (fig. 5b), stanowiący schematyczną interpre-
tację sytuacji geologicznej odczytanej z mapy geologicznej 
(Haydukiewicz i in., 1982) i szkicu tektonicznego (Haydu-
kiewicz i in., 1985).

według kowarskich danych archiwalnych pierwsza stre-
fa tektoniczna (fault core uskoku) przeszła co najmniej dwu-
krotny rozwój – przed procesami mineralizacji i później-
sze odmłodzenie (Madziarz, sztuk, 2006). Konnow (1951, 
1952) wyróżnia trzy etapy deformacji tektonicznych kształ-
tujących tę strefę: przedrudne, współrudne i porudne. Ślady 
współrudnych i porudnych przesunięć zaznaczają się słabo 
i charakteryzują się niewielkimi przemieszczeniami. zasad-
niczą rolę w uformowaniu się uskoku i dróg dla penetracji 
roztworów mineralnych odegrały deformacje przedrudne. 
na całej rozpoznanej długości uskoku nie ma naruszenia 
jego ciągłości, co zdaniem Konnowa (1951, 1952) świadczy, 
że pierwsza strefa tektoniczna w stosunku do innych mniej-
szych przesunięć, pozostawała głównym miejscem powta-
rzających się przesunięć.
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Fig. 18. uproszczone profile strefy uskokowej uStJ z miejsc dostępnych w kopalni rusinów w czerniku (Wala, 1954)

A – rozmieszczenie profili; b – profile z wymienionych poziomów kopalni. Komentarz w tekście

simplified profiles of the fault zone ustJ from available places in rusinów mine in czernik (wala, 1954)

A – distribution of profiles; b – profiles from mentioned levels of the mine. comment in the text
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b–b’, położonego na n od szybu nr 1 (fig.18 b: profile 3–5), 
przedstawiają wykształcenie głębiej położonej części usko-
ku, w miejscu gdzie znajdował się najkorzystniejszy odcinek 
uranonośny i gdzie poszukiwanie i wydobycie rudy uranu 
sięgało najgłębiej. brak możliwości wejścia do chodników 
prowadzonych wzdłuż fault core na poziomach 65, 90 i 95 
m uniemożliwiał prześledzenie w miejscu przekroju b–b’ 
wykształcenia strefy uskokowej powyżej poziomu 155 m. 
w tym miejscu, bliżej powierzchni, znajdują się podsadzone 
wyrobiska dawnej kopalni gabe gottes. na mapie zaznaczo-
no żyłę kwarcowo-barytową (fig. 3).

w profilu strefy uskokowej, odsłoniętym w przekopie 
170 na poziomie 195 m (fig. 18b: profil 4), wyodrębniono 
dwie strefy, różniące się typem deformacji kataklastycznej. 
w miejscu głównego ślizgu występuje strefa podatnego 
ścinania (spŚ) o miąższości 2,4 m, stanowiąca fault core 
uskoku starego Julianowa. tworzą ją kataklastyty poddane 
wtórnej deformacji ścinającej. w czasie udostępniania zło-
ża uranu nazywana była pierwszą strefą tektoniczną (Kon-
now, 1951, 1952; Madziarz, sztuk, 2006). występujące po 
spągowej stronie spŚ skataklazowane biotytowe gnejsy 
drobnoziarniste, przeobrażone hydrotermalnie na szerokości 
jedenastu metrów, ze szczelinową mineralizacją kalcytową, 
wyróżniono w profilu jako strefę deformacji kruchej (sDK). 
stanowią one fragment części strefy uskokowej nazywanej 
damage zone, przylegającej od strony spągu do fault core 
uskoku. podobne wykształcenie strefy uskokowej stwier-
dzono na poziomie 155 m (fig. 18b: profil 3) i na poziomie 
275 m (fig. 18b: profil 5). strefy spŚ i sDK na poziomie 
195 m rozgraniczała powierzchnia poślizgu p2 (fig. 18b: 
profil 4), która występowała także na poziomie 155 m 
(fig. 18b: profil 3). od stropowego skrzydła uskoku w profi-
lu 4, na poziomie 195 m, strefę spŚ oddzielała powierzchnia 
poślizgu p1, za którą występowały biotytowe gnejsy/ flebity 
drobno- do średnioziarnistych (g/fdsb), nie mające widocz-
nych oznak przeobrażeń hydrotermalnych i bez wystąpień 
mineralizacji kalcytowej. ta część profilu strefy uskokowej 
nie była dostępna w profilach 3 i 5 (fig. 18b).

spŚ wyróżniało występowanie czarnych i ciemnosza-
rych s-c kataklastytów z foliacją (fig. 15), bez zachowa-
nego wyglądu skały wyjściowej, wyraźnie różniących się 
wykształceniem od gnejsowego otoczenia. uważano je za 
wypełnienie szczeliny uskokowej (wala, 1954), należy 
je traktować jako produkt wieloetapowej deformacji 
kataklastycznej gnejsów w fault core uskoku, w wyniku 
powtarzających się poślizgów. w profilu 4 ograniczają-
ce spŚ powierzch nie poślizgu p1 i p2 miały kierunek 56° 
i nachylenie 62° na sw. były pokryte paromilimetrowej 
grubości warstwą sprasowanej glinki uskokowej ze struk-
turami ślizgowymi. pośrodku spŚ występował ciemnosza-
ry grubo skruszony s-c kataklastyt z foliacją, stanowiący 
pakiet o szerokości 1,5–1,7 m (fig. 18b: profil 4, pasmo 3). 
po jego obu stronach znajdowały się pakiety znacznie silniej 
sprasowanej skały, od strony spągu o grubości 30–40 cm, od 
strony stropu – 10–15 cm. w ich obrębie występowały wą-
skie pasma (2 i 4) czarnego złupkowanego s-c kataklastytu 
z foliacją, o wyglądzie czarnego łupku, które bliżej brzegu 

spŚ przechodziły w pasma takiegoż kataklastytu z soczew-
kami kalcytowymi (pasma 1 i 5, o grubości 10–30 cm). 
w środkowej części spŚ było niewiele żyłek kalcytowych, 
przeważała tu impregnacja węglanowa. spŚ odróżniało od 
otaczających ją gnejsów ciemnoszare i czarne zabarwienie 
kataklastytów, ich kruchość i obecność powierzchni ścina-
nia z lustrami tektonicznymi i tektoglifami, obecność żyłek 
kalcytowych i kwarcowych pociętych strefami ścinania. 
okruchy z tych kataklastytów miały często sygmoidalny 
kształt, zlustrowane powierzchnie i pokryte były czarną 
glinką uskokową lub złuskowanymi pakietami łyszczyków. 
Foliację w spŚ podkreślała łupkowa podzielność skały, ukła-
dająca się zgodnie z biegiem i upadem powierzchni usko-
kowej. strefy ślizgu tnące żyłki kalcytowe wskazywały na 
wcześniejsze pochodzenie mineralizacji kalcytowej i wtórną 
deformację ścinającą w spŚ. czarny złupkowany s-c kata-
klastyt z foliacją, mieszczący się w peryferycznych częściach 
tej strefy, stanowił najsilniej ścinająco skruszoną skałę ka-
taklastyczną, wskazującą na miejsca koncentracji ślizgów 
ścinających, wywołanych przemieszczaniem się skrzydeł 
uskoku (fig. 18b: profil 4, pasma 2 i 4). bardziej spoisty, 
grubo kruszący się s-c kataklastyt ze środkowej części stre-
fy (pasmo 3) przedstawiał skałę sprasowaną lecz o niższym 
natężeniu podatnej deformacji ścinającej.

występujące po wschodniej stronie odkłucia p2 
(fig. 18b, profil 4) skataklazowane biotytowe gnejsy drob-
noziarniste, hydrotermalnie przeobrażone na szerokości 
ok. 11 m, stanowiące sDK, stopniowo przechodziły w nie-
przeobrażone gnejsy gdb, o ciemniejszym zabarwieniu, 
a następnie w biotytowe gnejsy/ flebity drobno- do średno-
ziarnistych. Kataklaza przeobrażonych gnejsów gdb, poza 
większymi spękaniami z żyłkami kalcytowymi, była niedo-
strzegalna makroskopowo. lepiej zaznaczało się przeobra-
żenie hydrotermalne tych gnejsów, widoczne w zmianie ich 
zabarwienia na jaśniejsze, zielonkawe oraz w mydlastym 
przełamie, który wskazywał na proces serycytyzacji skaleni. 
w obrębie sDK, ok. 5 m od p2, na szerokości 3 m wystę-
powała wiązka wyklinowujących się, silnie rozgałęzionych 
spękań (fig. 18b: profil 4, pasmo 7) z mineralizacją kwar-
cową i kalcytową. Żyłki biegły w przybliżeniu równolegle 
do kierunku ustJ. na granicy stref, po wschodniej stronie 
płaszczyzny poślizgu p2, na szerokości ok. dwóch metrów 
(fig. 18b: profil 4, pasmo 6) występował kwarcowo-kalcyto-
wy kataklastyt, o wyglądzie pegmatytu, stanowiący mocno 
zrekrystalizowaną brekcję, składającą się z różnej wielko-
ści, dużych fragmentów żyłek kwarcowych i kalcytowych 
oraz mieszczących się między nimi reliktów przeobrażonego 
gnejsu (fig. 16e). Duża zwięzłość tego zrekrystalizowanego 
kataklastytu była zapewne przyczyną powstania odkłucia 
wzdłuż płaszczyzny poślizgu p2, na granicy stref deforma-
cji. przejawy mineralizacji w sDK wskazują na penetrację 
migrujących roztworów hydrotermalnych także poza fault 
core uskoku, szczególnie po spągowej stronie tego uskoku 
(wala, 1954).

na poziomie 155 m strefa uskokowa była dostępna tylko 
częściowo, od strony przekopu 150. Dalsza jej część była 
niedostępna z powodu zawału. podobnie jak w profilu na po-
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ziomie 195 m, wzdłuż powierzchni poślizgu p2 graniczyły 
tu ze sobą s-c kataklastyty spŚ (pasmo 2) i od strony jej 
spągu przeobrażone hydrotermalnie gdb stanowiące sDK 
(fig. 18b: profil 3). na granicy stref nie było tak obfitych 
przejawów mineralizacji kalcytowej i kwarcowaj, jak na 
poziomie 195 m. sDK była węższa i nie było w niej więk-
szych spękań z żyłkami kalcytowymi. przeobrażone gnejsy 
drobnoziarniste gdb również i w tym profilu przechodziły 
stopniowo w gnejsy/ migmatyty g/fdsb.

na poziomie 275 m w przekopie 190 i na początku chod-
nika 191, biegnącego na północ wzdłuż fault core uskok, 
odsłaniał się tylko fragment strefy uskokowej. większa 
część spŚ była niewidoczna z powodu obudowy wyrobi-
ska. widoczny był tylko czarny złupkowany s-c katakla-
styt z foliacją przy spągowej granicy spŚ (fig. 18b: profil 5, 
pasmo 2), przechodzący ku jej środkowi w gruboskruszony 
s-c kataklastyt z foliacją. ze strefą spŚ od strony jej spą-
gu graniczyły przeobrażone i złupkowane gnejsy g/fdsb, 
z niewielkim udziałem żyłkowej mineralizacji kalcytowej 
(pasmo 3). przechodziły stopniowo w nieprzeobrażone gnej-
sy tej samej grupy. około 5 m dalej, wzdłuż powierzchni 
poślizgu p3 (fig. 18b: profil 5) przebiegało odgałęzienie od 
pierwszej strefy tektonicznej, o szerokości ok. 40 cm, wymie-
nione w sprawozdaniu Konnowa (1952). tworzył je czarny 
złupkowany s-c kataklastyt z foliacją (pasmo 4), przechodzą-
cy w s-c kataklastyt z niewielkimi soczewkami kalcytowymi 
(pasmo 5), graniczący z kolei z gnejsem warstewkowym g/fdsb. 
odgałęzienie, o długości ok. 80 m, w swej końcowej części 
widoczne w chodniku 213, wyklinowywało się ok. 30 m na 
n od przekopu 190.

na poziomie 275 m, w przekopie 190 m odsłonięto także 
drugi uskok, znajdujący się blisko szybu nr 1, biegnący rów-
nolegle do ustJ, zanikający ku górze. Jego fault core two-
rzyły również kataklastyty z foliacją a po jego wschodniej 
stronie występowała szeroka strefa damage zone. w uskoku 
tym nie stwierdzono widocznych przejawów mineralizacji 
kalcytowej.

w wyższej część strefy uskokowej, położonej bliżej po-
wierzchni, na poziomach 27 i 65 m, w pobliżu szybu nr 5, 
(fig. 18b: profile 1 i 2), wykształcenie fault core ustJ róż-
niło się od obserwowanego w poprzednio opisanych profi-
lach. zasięg tego odmiennego wykształcenia nie mógł być 
prześledzony z powodu bardzo ograniczonego dostępu do 
strefy uskokowej. na poziomie 65 m, przy skrzyżowaniu 
chodnika 1 z przekopem 20 (fig. 18: profil 2), między pa-
smami złupkowanego s-c kataklastytu z foliacją (pasma 2 
i 4) występowała jasnoszara skała z żyłkami kalcytowymi 
i kwarcowymi, stanowiąca silnie przeobrażoną hydroter-
malnie i zmineralizowaną skałę kataklastyczną. położe-
niem w profilu (fig. 18b: profil 2, pasmo 3) odpowiadała 
ona grubo skruszonemu s-c kataklastytowi, wyróżnionemu 
w poprzednio opisanych profilach (fig. 18b: profile 3–5). 
płaszczyzna poślizgu w tym odsłonięciu występowała tylko 
wzdłuż stropu spŚ (fig. 18b: profil 2, płaszczyzna p1) i sta-
nowiła ostrą granicę z występującymi poza nią hydrotermal-
nie przeobrażonymi gnejsami/ migmatytami grupy g/fdsb, 
należącymi do skrzydła stropowego (zachodniego) uskoku. 

po spągowej stronie spŚ czarny s-c kataklastyt z foliacją 
przechodził stopniowo w złupkowane gnejsy/ migmatyty, 
stanowiące strefę przejściową do gnejsów z grupy g/fdsb 
(fig. 18b: profil 2). na poziomie 27 m strefa uskokowa była 
odsłonięta w chodnikach 54, 76 i 89. w przodku chodnika 
89 fault core uskoku tworzyła ok. 80 cm szerokości strefa 
jasnoszarej skały (fig. 18: profil 1, pasmo 1), wyglądem po-
dobna do drobnokrystalicznej żyły kwarcowej, na podstawie 
obrazu mikroskopowego uznana za kataklazyt zrekrystalizo-
wany. od strony spągu skała ta była pocięta wąskimi wstę-
gami czarnego s-c kataklastytu oraz graniczyła z gdb, silnie 
skruszonym, z powierzchniami poślizgu. po stronie stropu 
graniczyła z hydrotermalnie przeobrażonymi gnejsami/ mig-
matytami g/fdsb. w chodnikach 54 i 76, bardziej na s po 
biegu uskoku, fault core uskoku stanowiła już tylko wąska, 
licząca ok. 30 cm grubości, strefa czarnego złupkowanego 
kataklastytu z żyłkami kalcytowymi i kwarcowymi, która 
była ostro odgraniczona od otaczających ją gnejsów.

obserwacje w rejonie szybu nr 5, na poziomach 27 
i 65 m, wskazują na zwężanie się i mniejszą wyrazistość stre-
fy uskokowej w miarę zbliżania się ku powierzchni. w bu-
dowie fault core uskoku zaznacza się mniejszy udział pro-
duktów podatnej deformacji ścięciowej, natomiast znacznie 
większa jest rola roztworów hydrotermalnych w formowaniu 
treści skalnej tej strefy. w otoczeniu uskoku, na poziomie 
27 m, występowało silniejsze spękanie kompleksu gnejsowo-
-migmatytowego niż na niższych poziomach, także liczniej-
sze były drobne szczelinowe żyłki kalcytowe. pojawiły się 
wystąpienia mineralizacji kwarcowej, której obecności poza 
uskokiem nie stwierdzono na niższych poziomach.

obiektem szczególnego zainteresowania w czasie udo-
stępniania górniczego i rozpoznawania geologicznego usko-
ku ustJ była mineralizacja kalcytowa i kalcytowo-kwarco-
wa, występująca w fault core tego uskoku. towarzyszyło 
jej występowanie kruszców uranu oraz mineralizacji poli-
metalicznej. podstawowym sposobem występowania mi-
neralizacji kalcytowej były soczewki kwarcowo-kalcytowe 
i kalcytowe, układające się zgodnie z orientacją uskoku. 
w kierunku upadu soczewki te miały jednakowe nachy-
lenie ku południowemu wschodowi pod kątem 10–15° 
(Konnow, 1952). w składzie mineralnym soczewek obok 
kwarcu i kalcytu, występowały chalkopiryt, arsenopiryt, bi-
smutynit, nikielin, kobaltyn, piryt oraz pierwotne lub wtór-
ne związki uranu, wyróżnione jako smółka uranowa, czerń 
uranowa, gummit i autunit. okruszcowanie uranem było 
związane z obecnością różowego i ciemno różowego kal-
cytu. w opisanych profilach (fig. 18), w s-c kataklastycie 
z foliacją występowały tylko bardzo drobne soczewki kal-
cytowo-kwarcowe i kalcytowe, skupiające się w brzeżnych 
częściach spŚ. Duże soczewki, bogate w uran, będące obiek-
tem poszukiwań i wydobycia, występowały tylko w odcin-
kach rudnych wydzielonych pomiarami radiometrycznymi 
(Konnow, 1951, 1952). według Konnowa (1952) najwięk-
sza produktywność w wydobyciu rudy uranu przypadała 
na interwał profilu między poziomami 95 a 155 m, nieco 
mniejsza na niższych poziomach, natomiast powyżej pozio-
mu 65 m spadała do zera. wskazuje to, że występowanie 
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dużych uranonośnych soczewek kalcytowych ściśle wiąza-
ło się ze specyficznym wykształceniem fault core uskoku, 
występującym tylko w jego głębszej części. w czasie badań 
geologicznych w 1953 r. (wala, 1954) odcinki uranonośne 
były już niedostępne i nie było możliwości zapoznania się 
z wykształceniem i sposobem występowania w nich dużych, 
uranonośnych soczewek kalcytowych. rozmiary tych socze-
wek, jak podaje Konnow (1951), wahały się w przedziale 
1–5 m po rozciągłości, 3–14 m po zapadaniu, przy miąższo-
ści rzadko przekraczającej 0,5–0,7 m, wyjątkowo 1,5–2,0 m. 
podane są także inne rozmiary soczewek: po rozciągłości 
1,0–7,0 m, po upadzie 3–21 m, przy miąższości rzadko prze-
kraczającej 0,35 m (Konnow, 1952). Kontakty soczewek 
z otaczającą skałą były ostre, miały stosunkowo prawidło-
wy kształt i stopniowo wyklinowywały się po rozciągłości 
i upadzie, przechodząc w widoczny szew (Konnow, 1951, 
1952). w soczewkach kalcytowe zawartość uranu wynosiła 
4–9%, natomiast w kataklastycie otaczającym je 0,2–0,4%, 
co wskazywało na rozproszenie uranu w fault core uskoku. 
występowało ono także w tych miejscach, gdzie nie było du-
żych soczewek kalcytowych. według Konnowa (1951) było 
ono skutkiem roztarcia drobnych soczewek kalcytowych 
i rozproszenia okruszcowania uranem po płaszczyznach 
poślizgu. silne rozdrobnienie skał, obecność roztartych kal-
cytowych powłok na powierzchniach poślizgów i obecność 
słabego okruszcowania uranem w masie roztartych gnejsów, 
były według Konnowa (1952) dowodem na wtórne, porud-
ne poślizgi w fault core uskoku. występowanie pierwotnych 
minerałów uranu dopiero poniżej poziomu 195 m i przej-
ściowy charakter okruszcowania uranem do głębokości 
315 m, wskazują na to, że mamy do czynienia z korzeniami 
hydrotermalnego złoża, zniszczonego w swojej górnej czę-
ści przez procesy denudacji (Konnow, 1952).

występowanie silnie złupkowanych i skruszonych s-c 
kataklastytów z foliacją w spŚ, stanowiącej fault core ustJ, 
dowodzi zasadniczej roli ślizgów ścinających w wykształ-
ceniu tej strefy w końcowym, porudnym etapie jej rozwo-
ju. wcześniejszych etapów rozwoju fault core nie badano. 
przedrudna i współrudna kataklaza gnejsów w miejscu głów-
nego poślizgu była najprawdopodobniej bardziej krucha 
i związana z ruchem otwierającym drogi dla wniknięcia roz-
tworów mineralizujących i umożliwiającym utworzenie się 
uranonośnych soczewek kalcytowych. liczby generacji skał 
kataklastycznych w fault core ustJ nie rozpoznano w czasie 
udostępniana uskoku i dziś jest niemożliwe dokładniejsze-
go ich ustalenie. pewne światło na tę kwestię rzuca sposób 
kataklazy gnejsów i występowania przejawów mineralizacji 

kalcytowej w damage zone ustJ. strefa ta ma wyraźne cechy 
przyuskokowej przestrzeni spękań powstałych na przedrud-
nym i współrudnym etapie formowania się uskoku.

rozpoznanie wykształcenia związanej z powstaniem 
uskoku przyuskokowej przestrzeni szczelinowej (damage 
zone) było możliwe tylko po spągowej (wschodniej) stro-
nie ustJ, przede wszystkim na poziomie 65 m, w bliskim 
sąsiedztwie szybów kopalni (fig.9 a). było tu najwięcej 
chodników poza fault core uskoku, w większości dostęp-
nych w czasie badań geologicznych w 1953 r. (wala, 1954). 
strefę damage zone wyróżniały, występujące na przestrzeni 
kilku do kilkunastu metrów po spągowej stronie fault core 
uskoku, hydrotermalnie zmienione gnejsy, kataklastycznie 
zdeformowane i zmineralizowane oraz napotykane dalej od 
uskoku spękania z mineralizacją kalcytową. wzdłuż spękań, 
szczególnie w sąsiedztwie żyłek kalcytowych, wszędzie 
występowały przynajmniej wąskie pasma przeobrażonego 
hydrotermalnie gnejsu. na podstawie dotychczasowego sta-
nu rozpoznania, po spągowej stronie uskoku ustJ dają się 
wydzielić cztery kolejno występujące rodzaje wykształcenia 
jego damage zone:

1. występująca wzdłuż fault core uskoku strefa deforma-
cji kruchej sDK, z przeobrażonymi hydrotermalnie, 
skataklazowanymi gnejsami/ migmatytami i ze szczeli-
nowymi żyłkami kalcytowymi, miejscami ze strefą 
przejściową do fault core, z udziałem gnejsów skatakla-
zowanych ze strefami deformacji ścinającej.

2. na poziomie 65 m oddalona na ok. 40 m od fault core 
uskoku strefa deformacji kruchej, silnie zmineralizowa-
na głównie różowym kalcytem, z charakterystycznymi 
dla tej strefy przeobrażeniami hydrotermalnymi gnej-
sów. wykształcenie tej strefy było szczególnie dobrze 
widoczne w wyrobisku górniczym – komorze na pozio-
mie 65 m (fig. 9 a). strefa ciągnie się od szybu nr 1 aż 
poza szyb nr 5. obecność jej stwierdzono także na po-
ziomach 27 i 39 m, w rejonie szybu nr 5.

3. odosobnione spękania lub wiązki spękań w kompleksie 
gnejsowym, z wystąpieniami szczelinowych żyłek ró-
żowego lub białego kalcytu, odsłonięte w kilku chodni-
kach na różnych poziomach kopalni.

4. spękania wypełnione głównie białym kalcytem, wystę-
pujące w chodnikach koło szybu nr 6 na poziomie 65 m, 
należące do drugiej strefy tektonicznej.
szczegółowy opis strefy damage zone po wschodniej 

stronie ustJ i występującej w niej mineralizacji hydroter-
malnej pozostawiono do osobnego opracowania, które jest 
przygotowywane do druku.

SKrzydłA uSKoKu

w niniejszym opracowaniu za skrzydła uskoku starego 
Julianowa przyjęto bloki rozdzielone tym uskokiem. po-
zwala to objąć opisem cały teren w otoczeniu tego usko-
ku, na którym występują związane z nim przejawy mine-
ralizacji hydrotermalnej. obraz intersekcyjny budowy 

geologicznej bloków przedstawiono na mapie geologicznej 
(Haydukiewicz i in., 1962). znajomość ich wgłębnej bu-
dowy geologicznej jest skromna i uzależniona od rodzaju 
i ilości podziemnych robót górniczych wykonanych w ich 
obrębie. otwory wiertnicze wykonane w celu rozpoznania 



107Uskok Starego Julianowa w sowiogórskim kompleksie gnejsowym...

uskoku (fig. 8), z powodu braku dokumentacji nie są brane 
pod uwagę.

Klin StAreGo JuliAnoWA (kStJ)

blok ten jest położony po zachodniej stronie ustJ 
(fig. 5a) i stanowi jego skrzydło stropowe. od wschodu blok 
jest ograniczony ustJ, od zachodu przypuszczalnym upoDz, 
od północy upopog. na szkicu tektonicznym (fig. 5a), na 
nw od starego Julianowa, w granicach bloku zaznaczono 
także przypuszczalne „młodsze” uskoki, komplementarne 
względem uskoków nw–se. na mapie geologicznej (fig. 3), 
na południe od starego Julianowa, zaznaczono w granicach 
bloku migmatyty warstewkowe z kordierytem (miw) oraz 
dochodzące szerokim pasem do uskoku gnejsy, przeważnie 
z kordierytem (gco). w sprawozdaniach Konnowa (1951, 
1952) nie ma żadnej informacji o podziemnych wyrobiskach 
górniczych wykonanych w skrzydle stropowym ustJ. Doku-
mentacja geologiczna sporządzana w czasie ich wykonywa-
nia nie jest dostępna, brak zatem informacji o gnejsach i mi-
neralizacji osłoniętych w tych wyrobiskach. na podstawie 
planów poziomów kopalnianych dostępnych w czasie badań 
w 1953 r. (wala, 1954), liczba wyrobisk górniczych w skrzy-
dle stropowym była niewielka. na poziomie 65 m wykonano 
sześć przekopów, z których tylko nr 6, biegnący na zachód 
od szybu nr 1, miał długość 180 m (fig. 9a). pozostałe były 
znacznie krótsze i miały długość nie więcej niż 50 m. na niż-
szych poziomach ograniczono się do krótkich wcinek o dłu-
gości do 30 m, wychodzących z chodników prowadzonych 
wzdłuż fault core ustJ. przekopy miały za zadanie rozpo-
znanie szczelin oskrzydlających pierwszą strefę tektoniczną 
od strony jej stropu (Konnow, 1952). w czasie badań geo-
logicznych w 1953 r. większość tych wyrobisk górniczych 
była już niedostępna (wala, 1954). Można było wejść tylko 
do przekopu 20 na poziomie 65 m, o długości 42 m i do 
przekopu 209 na poziomie 275 m, o długości 57 m. w obu 
przekopach odsłaniały się gnejsy grupy g/fdsb, których wy-
kształcenie różni się od wykształcenia jednostki litostraty-
graficznej gco, wyróżnionej na powierzchni. z przebiegu 
chodników w skrzydle stropowym (zachodnim), zazna-
czonych na planie poziomu 65 m, można wnioskować, że 
miejscami natrafiono na niewielkie spękania z mineralizacją 
hydrotermalną, wzdłuż których prowadzono krótkie wcinki. 
niewielka liczba wyrobisk górniczych po zachodniej stro-
nie uskoku wydaje się wskazywać, że szybko stwierdzono tu 
brak perspektyw na znalezienie złożowych koncentracji rudy 
uranowej i zarzucono dalsze poszukiwania. Klin starego Ju-
lianowa, stanowiący skrzydło stropowe ustJ, nieznacznie 
zrzucone w stosunku do skrzydła spągowego (fig. 5b), wy-
daje się być stosunkowo słabo skruszonym blokiem, z nikły-
mi przejawami mineralizacji hydrotermalnej, z dobrze uwy-
datniającą się powierzchnią poślizgu na granicy z fault core 
uskoku. występujące na niej rysy ślizgowe biegną zgodnie 
z zapadaniem powierzchni uskokowej (Konnow, 1951). na 
podstawie obecnie dostępnych danych nie jest możliwe wy-
znaczenie po tej stronie ustJ występowania i zasięgu strefy 
damage zone.

w lecie 1953 r. istniał jeszcze w odległości ok. 500 m na 
sw od szybu nr 1, już poza wyznaczonym wzdłuż strumie-
nia upoDz, niedostępny szybik (fig. 8) o głębokości 40 m, 
wraz z hałdą utworzoną z gnejsów, w których nie stwier-
dzono obecności mineralizacji hydrotermalnej (wala, 1954). 
w sprawozdaniach Konnowa (1951, 1952) nie ma żadnej 
wzmianki o tym szybiku, jak i o ciągu rowów poszukiwaw-
czych w jego pobliżu (zob. fig. 8), o czym donoszą Madziarz 
i sztuk (2006), a także o płytko położonych chodnikach 
poszukiwawczych, o których jest mowa w sprawozdaniu 
z działalności eksploracyjnej w 2002 r. (eksploracja, 2002).

bloK czerniKA (bcz)

 Mieści się on pomiędzy ustJ a przypuszczalnymi uczii 
i ucziii (fig. 5a). stanowi skrzydło spągowe ustJ, trakto-
wane także jak jego skrzydło wiszące (wala, 1954). Łącznie 
z kcz przedstawia północną część sdstJ-zŚl oraz północny 
obszar występowania mineralizacji z Dziećmorowic (fig. 6: 
obszar a). od południa granicę bloku wyznacza przypusz-
czalny uDz a od północy uskok kompleksowy o kierunku 
nne–ssw (fig. 5a).

wykształcenie i dokładny przebieg uczii i ucziii, ogra-
niczających od północnego wschodu blok czernika, są 
nierozpoznane. wyznaczono je (Haydukiewicz i in., 1982, 
1985) na podstawie przesłanek kartograficznych i prawdo-
podobnie rezultatów zdjęcia geofizycznego, wykonanego 
metodą elektrooporową (braniecki, 1965). z uczii pokry-
wa się wschodnia odnoga anomalii elektrooporowej, opisa-
na jako wschodnia strefa niskooporowa lub wschodnia żyła 
barytowa (birkenmajer-geringer, 1965). w rowie poszuki-
wawczym 4/D (fig. 8) odsłonięto, występujące obok siebie, 
żyłę kwarcową i żyłę kwarcowo-barytową okruszcowaną 
siarczkami. Może to wskazywać na rzeczywiste istnienie 
tego uskoku. zapadanie odsłoniętych żył ku ne, nie prze-
sądza o kierunku zapadania samego uskoku. Żyła odsłonię-
ta w rowie poszukiwawczym 5/D (fig. 8), wykonanym na 
zachodniej strefie niskooporowej, również zapada ku ne, 
gdy tymczasem uskok ustJ, z którym ta strefa jest identy-
fikowana (birkenmajer-geringer, 1965; Haydukiewicz i in., 
1985) i biegnące równolegle do uskoku spękania, stwierdzo-
ne w wyrobiskach kopalni, mają nachylenie ku sw. uskok 
czernika ii powinien wystąpić w przekopie nr 5 na poziomie 
65 m (fig. 9 a), prowadzonym na wschód od szybu nr 1, na 
odległość 300 m. nie ma jednak żadnej informacji o napo-
tkaniu tego uskoku. w 1953 r. przekop był już niedostęp-
ny (wala, 1954), a w sprawozdaniach Konnowa (1951) nie 
wspomniano o wyrobiskach znajdujących się poza pierwszą 
strefą tektoniczną. przypuszczalny ucziii, który od wschodu 
ogranicza kcz, a bardziej na s także bcz, wyznaczony mię-
dzy pogorzałą a Dziećmorowicami (fig. 5a), jest uważany 
za uskok prawoprzesuwczy, zapadający ku sw (Haydukie-
wicz i in., 1985). Kontynuuje się on prawdopodobnie jeszcze 
dalej na wschód, w kierunku zagórza Śląskiego i stanowi 
północno-wschodnie ograniczenie sdstJ-zŚl. nie ma infor-
macji o występowaniu w nim mineralizacji hydrotermal-
nej i nic nie wskazuje by budził zainteresowanie w czasie 
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poszukiwania rud uranu. Jest prawdopodobnie uskokiem 
odwróconym, wzdłuż którego nastąpiło dźwignięcie bloków 
po jego zachodniej stronie (fig. 5b).

wschodnia strefa niskooporowa rozgałęzia się na tere-
nie osiedla czernik w ten sposób, że jej zachodnia odnoga 
przecina skośnie blok czernika, dochodząc aż do starego 
Julianowa (fig. 8). nie wyjaśniono przyczyny występowania 
tej odnogi (zob. birkenmajer-geringer, 1965) i nie wyzna-
czono w jej miejscu uskoku (Haydukiewicz i in., 1985). ze 
względu na jej kierunek i położenie, można sądzić, że jest 
to wychodnia czwartej strefy tektonicznej (Konnow, 1951), 
napotkanej przekopem nr 200 na poziomie 195 m, w odle-
głości ok. 50 m na ne od szybu nr 1. strefa ta ma bieg 120° 
i nachylenie 51° na sw. rozpoznanie jej, przeprowadzone 
krótkimi chodnikami nr 202 i 203 (fig. 9b), nie dało pozy-
tywnych rezultatów złożowych i nie prowadzono wzdłuż 
niej dalszych poszukiwań. nie ustalono także, czy uskok ten 
sięga do powierzchni. na poziomie 65 m, w przekopie nr 5, 
w miejscu prawdopodobnego przebiegu anomalii elektro-
oporowej, występował zawał, wskazujący na obecność tutaj 
silnie skruszonych, złupkowanych gnejsów. na północnym 
końcu chodnika nr i na poziomie 65 m (fig. 9a), w pobliżu 
prawdopodobnego przebiegu anomalii, również występował 
zawał. nie są to jednak wystarczające wskazówki na stwier-
dzenie kontynuowania się czwartej strefy tektonicznej ku 
powierzchni i identyfikowania jej z wyznaczoną anomalią 
elektrooporową. zastanawia zgodność kierunku zachodniej 
odnogi strefy niskooporowej z kierunkiem upoDz (fig. 8), 
traktowanym jako możliwe przedłużenie uskoku strugi 
(Haydukiewicz i in., 1985), mającego kierunek zbliżony do 
kierunku głównego uskoku śródsudeckiego (gus – fig. 1a). 
w rejonie starego Julianowa i Dziećmorowic, w przebiegu 
„starszych” uskoków o kierunku nw–se, można wydzielić 
dwa różne ich kierunki, które w opracowaniu, nawiązując 
do obrazu tektonicznego sudetów, określono jako kierunki 
sudecki i śródsudecki. ilustruje to przebieg uskoków na za-
łączonym szkicu (fig. 19).

na mapach geologicznych (Dathe, Finckh, 1924a; Hay-
dukiewicz i in., 1982) pośrodku bloku czernika znajduje 
się żyła kwarcowo-barytowa (qba – fig. 3), którą na szkicu 
tektonicznym (Haydukiewicz i in., 1985) zaznaczono jako 
pewny uskok (uczi – fig. 5a). Ma on kierunek zbliżony do 
kierunku uczii. w czasie poszukiwania rud uranu odbudo-
wano zlokalizowane na tym uskoku poniemieckie szybiki 
(fig. 8: szybik nr 3 o głębokości 70 m; nr 4 o głębokości 
40 m), lecz nie stwierdzono w nich występowania minera-
lizacji uranowej. opierając się na informacjach Konnowa 
(1951) uskok ten, położony na ne od złoża Morowice, nie 
wykazujący okruszcowania uranem, jest prawdopodobnie 
drugą strefę tektoniczną, o której jest mowa w kowarskich 
materiałach archiwalnych (zob. Madziarz, sztuk, 2006). 
strefa ta jest opisana dokładniej tylko w sprawozdaniu gru-
py poszukiwawczej za lata 1949–1950, do którego autorzy 
nie dotarli. według Konnowa (1951) ma ona upad ku ne 
pod kątem 65–70° i odznacza się znaczną miąższością strefy 
skruszenia, która wynosi 1,5–1,8 m, oraz obecnością kwar-
cowo-barytowej i barytowej mineralizacji. z obserwacji wy-

konanych w 1953 r. na hałdach obu szybików (wala, 1954) 
wynika, że wyznaczona na mapach żyła kwarcowo-baryto-
wa (qba) przedstawia znacznej długości strefę deformacji 
kruchej, niekoniecznie ciągłą na całej długości. zawiera ona 
przeobrażone hydrotermalnie i skruszone gnejsy scemen-
towane mineralizacją kwarcowo-barytową, z podrzędnym 
udziałem kruszców siarczkowych, głównie galeny. na hał-
dzie szybiku nr 3 stwierdzono współwystępowanie siarcz-
ków z kwarcem i barytem, a także z kalcytem. na hałdach 
nie zauważono obecności czarnych złupkowanych s-c kata-
klastytów z foliacją, co może być wskazówką na brak w tym 
uskoku, przynajmniej przy powierzchni, strefy podatnego 

Fig. 19. dwa kierunki uskoków 
w rejonie Starego Julianowa i dziećmorowic

uskoki: ustJ, uczi, uczii, ucziii – kierunek sudecki; uskoki: upo-
Dz, ucziV (lewa odnoga wschodniej strefy niskooporowej) – kierunek 
śródsudecki; nazwy uskoków jak na figurze 5; komentarz w tekście

two direction of faults  
in the stary Julianów and Dziećmorowice region

Faults: ustJ, uczi, uczii, ucziii – sudetic direction; faults: upo-Dz, ucziV 
(left branch of a low-resistance zone) – intra-sudetic direction; names of 
faults as in figure 5; comment in the text
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ścinania, tak charakterystycznej dla pierwszej strefy tekto-
nicznej. pomiary geofizyczne nie wykazały w miejscu uczi 
anomalii elektrooporowej i nie wyznaczono tutaj strefy ni-
skooporowej (zob. birkenmajer-geringer, 1965). przyczyną 
mogło być scementowanie skruszonych gnejsów mineraliza-
cją hydrotermalną, szczególnie kwarcową oraz brak wtórnej 
deformacji ścinającej. uskok czernika i, podobnie jak ustJ 
mieści się w szczytowej partii grzbietu (fig. 8) i nie zazna-
cza się w morfologii terenu. Jeśli przyjmie się, że przejawy 
mineralizacji hydrotermalnej stwierdzone w szybikach nr 3 
i 4 oraz w rowie 4/D stanowią podobny typ mineralizacji 
hydrotermalnej i należą do jednej i tej samej strefy minera-
lizacyjnej (druga strefa tektoniczna), rozwiniętej w obrębie 
damage zone ustJ, to jest możliwe, że uczii jest przedłuże-
niem ku północy uczi. bieg tej nieciągłości tektonicznej na-
ruszyło przesunięcie wzdłuż zachodniej odnogi wschodniej 
strefy niskooporowej (fig. 19) i stąd druga strefa tektoniczna 
przedstawia się jako dwa niezależne uskoki.

inaczej jest w przypadku żyły kwarcowo-barytowej 
(qba), zaznaczonej na mapach na północ od szybu nr 1 (fig. 3 
i 8). Żyła i strefa niskooporowa pokrywają się tu ze sobą, na-
tomiast przebieg linii intersekcyjnej uskoku jest inny (fig. 8). 
strefa niskooporowa przebiega tu inaczej niż głębiej rozpo-
znany przebieg uskoku. Muszą być zatem inne przyczyny 
występowania tej strefy. być może powodem są tu stare zro-
by po eksploatowanych gniazdach rudnych, należące do ko-
palni gabe gottes, które układały się wzdłuż zaznaczonej na 
mapie żyły (fig. 3), niekoniecznie zgodnie z głębiej rozpo-
znanym przebiegiem ustJ. zachodnia strefa niskooporowa, 
poza częścią położoną na północ od szybu nr 1 (szczytową 
częścią grzbietu Julianowa), pokrywa się z przebiegiem ustJ 
na poziomie 65 m (fig. 8). uskok biegnie tu wzdłuż dolinki 
schodzącej do obniżenia złotego potoku i wyznacza zachod-
nie ograniczenie sdstJ-zŚl. zachodnią strefę niskooporową 
rozpoznawano w rowie poszukiwawczym 5/D (fig. 6 i 8), 
w którym stwierdzono obecność dość szerokiej strefy prze-
obrażonych gnejsów (3,6 m miąższości) i występowanie 
w jej obrębie dwóch cienkich żyłek kwarcowej o grubości 
10 cm i kalcytowej z barytem i siarczkami o grubości 20 cm, 
nachylonych ku ne (birkenmajer-geringer, 1965). w miej-
scu tym występuje wyraźna różnica między wykształceniem 
ustJ stwierdzonym na niższych poziomach w kopalni, a jego 
wykształceniem w przypowierzchniowej części uskoku, któ-
re reprezentuje odsłonięcie w rowie poszukiwawczym 5/D.

oprócz opisanych dużych nieciągłości uskokowych, 
w podziemnych wyrobiskach kopalni napotkano szereg 
mniejszych uskoków i pęknięć, które nie kontynuują się 
do powierzchni. niektóre z nich o większych rozmiarach 
zaznaczono na szkicu (fig. 17). według Konnowa (1951) 
obok pierwszej strefy tektonicznej występuje cała seria nie-
ciągłości z poślizgiem o kierunku nw lecz zwykle są one 
niewielkie, a miąższość stref skruszenia rzadko przewyższa 
2–5 cm, przy długości kilku metrów. większe szczeliny, 
napotkane w wyrobiskach podziemnych kopalni poza usko-
kiem, zwykle są wypełnione produktami kataklazy gnejsów, 
często z mineralizacją kalcytową (wala, 1954). w niektó-
rych przypadkach prześledzono je chodnikami (np.: chodnik 

ii na poziomie 65m; chodnik 153 na poziomie 155 m i inne). 
z obserwacji wykonanych na niższych poziomach kopal-
ni wynika, że wraz z głębokością wzrasta ilość większych 
deformacji nieciągłych z udziałem złupkowanych katakla-
stytów z foliacją, przy zanikającym udziale mineralizacji 
węglanowej. gdyby uwzględnić jedynie zasięg gnejsów hy-
drotermalnie przeobrażonych po spągowej stronie fault core 
ustJ, to strefa damage zone tego uskoku miałaby szerokość 
od kilku do kilkunastu metrów. natomiast, gdy weźmie się 
pod uwagę także występujące dalej spękania i drobne uskoki 
z żyłkami kalcytowymi, to jej zasięg jest znacznie szerszy. 
w niniejszym opracowaniu przyjęto, że strefa damage zone 
po spągowej stronie uskoku, w bloku czenika, obejmuje 
swym zasięgiem także drugą strefę tektoniczną, sięga zatem 
aż poza strefę spękań przy szybie nr 6 (fig. 19). przyjęcie 
takiego jej zasięgu po wschodniej stronie ustJ wydaje się 
bardziej właściwe, nie ma bowiem żadnych wskazań, by mi-
neralizację w uczi i uczii wiązać z jakimś zupełnie innym, 
odrębnym cyklem mineralizacyjnym.

na arkuszu wałbrzych (Haydukiewicz i in., 1982), w gra-
nicach bloku czernika zaznaczono migmatyty warstewkowe 
z kordierytem (miw) oraz gnejsy z kordierytem (gco), które 
tworzą wąską wychodnię na s od szybów kopalni rusinów 
w czerniku (fig. 8). w obrębie kcz zaznaczono dodatkowo 
migmatyty homofaniczne, zlokalizowane wzdłuż linii osio-
wej makrofałdu (fig. 8). z rozmieszczenia jednostek litostra-
tygraficznych na mapie wynika, że gnejsy homofaniczne na 
powierzchni intersekcyjnej odsłaniają się tylko w przegu-
bowej partii makrofałdu i to tylko w najwyżej dźwigniętym 
bloku kcz (fig. 9). w bloku czernika podziemne wyrobiska 
górnicze poza uskokiem zlokalizowano głównie w sąsiedz-
twie szybów kopalni (fig. 11 a i b). w odleglejszych od 
nich częściach kopalni ograniczono się tylko do rozpoznania 
przebiegu pierwszej strefy tektonicznej i nie wykonywano 
dłuższych wyrobisk poza nią. w sprawozdaniach Konnowa 
(1951, 1952) nie ma informacji o wyrobiskach górniczych 
poza tą strefą. z obserwacji przeprowadzonych w 1953 r. 
w podziemnych wyrobiskach kopalni (wala, 1954) wynika, 
że na kompleks gnejsowy w rejonie szybów składają się wie-
lometrowej miąższości pakiety g/fdsb, występujące na prze-
mian z podobnej wielkości pakietami nsb. granice między 
tymi pakietami były ostre bądź stopniowe, przy zapylonych 
ociosach chodników trudne do prześledzenia. stwierdzono 
następstwo od gnejsów drobnoziarnistych, o łupkowej po-
dzielności, poprzez gnejsy/ migmatyty smużyste i warstew-
kowe, migmatyty fałdowe aż po masywne nebulity szlirowe 
włącznie. w profilu Kgs na poziomie 65 m, ciągnącym się 
od wyrobisk położonych na północ od szybu nr 6 aż po wy-
robiska na południe od szybu nr 5, na przestrzeni ok. 250 m, 
stwierdzono cztery kolejno występujące takie sekwencje, 
o miąższości 40–50 m. współwystępowanie pakietów g/
fdsb i nsb można zauważyć także na niższych poziomach, 
w przekopach od szybu nr 1 do uskoku. tylko na poziomie 
155 m i 195 m, w bezpośrednim sąsiedztwie fault core usko-
ku występowały gdb, prawie w całości objęte przeobrażenia-
mi hydrotermalnymi. stanowią one raczej inne przeławice-
nie w kompleksie gnejsowym, niż gco tworzące wychodnię 
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na s od szybów kopalni (fig. 8). o występowaniu tych gnej-
sów głębiej, na poziomie 65 m nic nie wiadomo, ponieważ 
przekop 25, położony ok. 70 m na s od szybu nr 5 (fig. 9a) 
był w czasie badań w kopalni całkowicie niedostępny (wala, 
1954). w sprawozdaniach Konnowa nie ma żadnych da-
nych o występowaniu gnejsów drobnoziarnistych w pod-
ziemnych wyrobiskach kopalni. gnejsy warstewkowe gupy 
g/fdsb były szczególnie podatne na tworzenie się w nich 
drobnych uskoków i pęknięć oraz stref złupkowania, bie-
gnących zgodnie z uławiceniem, co sprzyjało tworzeniu się 
zawałów w chodnikach kopalni. z kolei nsb łatwiej ulegały 
deformacji kruchej i zawierały bogatsze przejawy procesów 

hydrotermalnych. nie ma żadnych bliższych danych o wy-
kształceniu migmatytów homofanicznych, zaznaczonych na 
mapie w granicach klina czernika (fig. 5b i 8). Może to być 
zarówno większe jednolite wystąpienie migmatytów homo-
fanicznych, jak i nierozpoznana na powierzchni sekwencja 
złożona z nebulitów i flebitów, podobna do obserwowanej 
w kopalni na poziomie 65 m. Kwestia ta nie daje się roz-
strzygnąć, wymagałoby to bowiem bardziej gruntownych 
badań geologicznych, których nie można dzisiaj zrealizować 
z powodu braku dostępu do podziemnych wyrobisk kopalni 
i braku odpowiednich odsłonięć na powierzchni.

podSuMoWAnie

górnicze odsłonięcie uskoku starego Julianowa (ustJ) 
i jego geologiczne rozpoznanie dostarczyło wiele istotnych, 
dotychczas nieopublikowanych informacji o budowie geolo-
gicznej rejonu starego Julianowa i Dziećmorowic, nie osią-
galnych w badaniach geologicznych na powierzchni. są one 
tutaj krótko zebrane.

1. z obserwacji geologicznych przeprowadzonych w ko-
palni (wala, 1954) wynika, że wykształcenie komplek-
su gnejsowego, stwierdzone w kopalni, różni się od 
charakterystyki jednostki litostratygraficznej miw – 
migmatyty warstewkowe z kordierytem (Haydukiewicz 
i in., 1985), zaznaczonej na mapie w miejscu lokalizacji 
podziemnych wyrobisk kopalni. Kompleks gnejsowy, 
odsłonięty w kopalni, stanowią powtarzające się na 
przemian pakiety biotytowych gnejsów i flebitów drob-
no- do średniokrystalicznych (g/fdsb), o typowej struk-
turze gnejsowej i biotytowych nebulitów szlirowych 
(nsb) o strukturze masywnej (fig. 10). przy obecnym 
stanie rozpoznania nie jest możliwe ustalenie relacji 
między wydzieleniami gnejsów na arkuszu wałbrzych 
(Haydukiewicz i in. 1982, 1985) a wykształceniem 
kompleksu gnejsowego w poziemnych wyrobiskach ko-
palni. z dokonanych obserwacji wynika szersze roz-
przestrzenienie nebulitów w omawianym rejonie, niż 
pokazane jest to na mapie geologicznej. w czasie badań 
geologicznych w kopalni (wala, 1954) nie stwierdzono 
większych wystąpień biotytowych gnejsów drobnoziar-
nistych, których duże wychodnie zaznaczone są na ar-
kuszu wałbrzych (Haydukiewicz i in., 1982) i które 
wskazują na makrofałdową budowę kompleksu gnejso-
wego. o tych gnejsach nie ma żadnych informacji 
w sprawozdaniach Konnowa (1951, 1952).

2. w podziemnych wyrobiskach kopalni, stwierdzono wy-
stępowanie w kompleksie gnejsowym licznych defor-
macji dysjunktywnych z udziałem produktów deforma-
cji kataklastycznej i przejawów mineralizacji hydroter-
malnej, oraz występowanie stref ścinania i struktur 
ślizgowych. z braku odsłonięć deformacje te nie dają 
się stwierdzić na powierzchni terenu a informacje 
o nich dostarczają tylko badania geologiczne przepro-

wadzone w kopalni (Konnow, 1951, 1952; wala, 1954). 
Jedynie makroskopowe rozpoznanie skał kataklastycz-
nych w kopalni, nie poparte badaniami laboratoryjnymi, 
uniemożliwia ściślejszą ich klasyfikację i dokładniejsze 
opisanie ich cyklu rozwojowego. Możliwa jest tylko 
ogólna charakterystyka tych skał i opisanie sposobu ich 
występowania w napotkanych strefach deformacji.

3. opis tektoniki w rejonie starego Julianowa i Dziećmo-
rowic, sporządzony w opracowaniu na podstawie szki-
cu tektonicznego i opisu w objaśnieniach do arkusza 
wałbrzych (Haydukiewicz i in., 1985), uzupełnia cha-
rakterystyka uskoku starego Julianowa i wynikające 
stąd korekty w obrazie tektonicznym rejonu. uskokom 
o kierunku nw–se oraz blokom między nimi, wyróż-
nionym na szkicu (fig. 5), nadano w opracowaniu wła-
sne nazwy oraz opisano w opracowaniu ich stan rozpo-
znania. z uskoków występujących między starym Ju-
lianowem a Dziećmorowicami, tylko uskok starego 
Julianowa (ustJ) stanowi strukturę tektoniczną dość 
dobrze rozpoznaną, o znanej geometrii, zasięgu w głąb 
i po rozciągłości, o znanym wykształceniu jego strefy 
uskokowej. z uskoków czernika tylko uczi był rozpo-
znany dwoma szybikami i dostępne są skąpe informa-
cje o jego wykształceniu. stanowił drugą strefę tekto-
niczną, wyróżnioną w poszukiwaniach rud uranu, która 
nie wykazywała przejawów mineralizacji uranowej. 
uskoki uczii i ucyiii nie są bliżej rozpoznane i nadal 
pozostają uskokami przypuszczalnymi o mniej lub bar-
dziej prawdopodobnym występowaniu. na obecność 
uskoku czernika ii mogą wskazywać przejawy minera-
lizacji hydrotermalnej, stwierdzone w rowie poszuki-
wawczym 4/D i wyznaczona wzdłuż niego strefa nisko-
oporowa. problematyczne jest występowanie uskoku 
ucziV w miejscu lewego odgałęzienia wschodniej stre-
fy niskooporowej.

4. uskoki ustJ i czernika stanowią północną część rozle-
głej strefy dyslokacyjnej (sdstJ-zŚl), ciągnącej się od 
starego Julianowa po zagórze Śląskie. na jej obecność 
wskazują badania geologiczne i geofizyczne przepro-
wadzone w związku z poszukiwaniem złóż barytu. 
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strefa ta jest wyłącznym miejscem występowania prze-
jawów mineralizacji hydrotermalnej, nazywanej mine-
ralizacją z Dziećmorowic.

5. wykształcenie uskoku starego Julianowa (ustJ) opisa-
ne jest w opracowaniu tylko bardzo ogólnie. powodem 
są ograniczenia w dostępie do danych geologicznych, 
przedstawione w opracowaniu. zasadniczą cechą geo-
metryczną tego uskoku jest nieco zmieniający się po 
rozciągłości kierunek jego płaszczyzny uskokowej, ge-
neralnie o biegu nw–se, oraz jej nachylenie na sw. 
w przypadku uskoków czernika nie ma tak jedno-
znacznie określonego kierunku zapadania ich płasz-
czyzn uskokowych. przyjmuje się dla nich kierunek za-
padania ne (birkenmajer-geringer, 1965), co jest moc-
no dyskusyjne. architektura uskoku starego Julianowa 
rozpoznana jest tylko od poziomu 65 m w głąb. na jego 
strefę uskokową składają się tutaj strefa podatnego ści-
nania (spŚ) i strefa deformacji kruchej (sDK). pierwsza 
występuje w miejscu głównego poślizgu tego uskoku 
i stanowi jego fault core, zbudowane z kataklastytów 
gnejsowych poddanych wtórnej, porudnej deformacji 
ścinającej. Druga strefa jest szczególnie dobrze rozwi-
nięta po północno-wschodniej stronie uskoku i należy 
do jego damage zone, powstałej na przedrudnym etapie 
rozwoju uskoku. zasięg damage zone wyznaczono tyl-
ko w przybliżonych granicach, na podstawie obserwacji 
geologicznych w kopalni, na poziomie 65 m (wala, 
1954). poczynając od poziomu 65 m w górę uskok prze-
chodzi najprawdopodobniej w strefę anastomozujących 
spękań i zmienia się typ mineralizacji hydrotermalnej. 
zmiany te są powodem braku na powierzchni morfolo-
gicznych oznak występowania uskoku i odmiennego 
rodzaju mineralizacji w żyłach napotkanych w przypo-
wierzchniowych wyrobiskach górniczych kopalni gabe 
gottes (traube, 1888; lis, sylwestrzak, 1986 i inni).

6. strefę uskokową ( fault zone) uskoku starego Julianowa 
(ustJ), poniżej poziomu 65 m, charakteryzuje: (1) wy-
stępowanie przynajmniej dwóch powierzchni poślizgu 
tektonicznego, (2) obecność pasm silniejszej deformacji 
ścinającej w peryferycznych częściach fault core usko-
ku, słabiej wyrażonej w części wewnętrznej, (3) wystę-
powanie w fault core uranonośnych soczewek kalcyto-
wych i rozproszonej ubogiej mineralizacji uranowej, (4) 
występowanie w obrębie damage zone stref silniej spę-
kanych gnejsów z mineralizacją kalcytową, (5) soczew-
kowy, żyłkowy i impregnacyjny typ mineralizacji wę-
glanowej i kwarcowej oraz ubogi udział przejawów mi-
neral izacji  pol imetal icznej,  (6) występowanie 
przeobrażonych hydrotermalne gnejsów w strefach de-
formacji kataklastycznej. strefy i pasma o różnej podat-
ności na deformację tektoniczną w jednych miejscach 
są wyraźnie rozdzielone płaszczyznami poślizgu, w in-
nych przechodzą stopniowo jedna w drugą.

7. szczególną cechą fault core uskoku starego Julianowa 
(ustJ) jest występowanie wśród czarnych złupkowa-
nych s-c kataklastytów soczewek różowego kalcytu z mi-
neralizacją uranową. występowanie soczewek zasob-

nych w uran w czterech odcinkach rudnych, kontynu-
ujących się między poziomami, przemawia za 
słupowym typem złoża z gniazdowym rozmieszcze-
niem ciał rudnych. poddanie ich wtórnemu ścinaniu 
wskazuje na złożony, wieloetapowym rozwój uskoku. 
stwierdzona największa produktywność uranu między 
poziomami 95 a 195 m (Konnow, 1952) pozwala sądzić, 
że w fault core między tymi poziomami mieściło się 
najwięcej dużych uranonośnych soczewek kalcyto-
wych.

8. rozpoznanie podziemnymi wyrobiskami górniczymi 
budowy wewnętrznej skrzydeł uskoku starego Juliano-
wa, choć niewielkie, wskazuje na różny stopień ich zde-
formowania dysjunktywnego. blok po południowo-za-
chodniej stronie ustJ jest słabiej spękany, z nikłymi 
udziałem przejawów mineralizacji hydrotermalnej, 
z dobrze uwydatniającą się powierzchnią poślizgu na 
stropowej granicy z fault core uskoku ustJ. blok po 
spągowej stronie uskoku wykazuje większe spękanie. 
rozległa jest tu strefa damage zone, z licznymi wystą-
pieniami mineralizacji hydrotermalnej, wskazująca na 
penetrację roztworów mineralizacyjnych także poza 
fault core uskoku, wewnątrz sdstJ-zŚl.

9. strefa dyslokacyjna sdstJ-zŚl wydaje się być rezulta-
tem złożonych ruchów tektonicznych, z udziałem ru-
chów przesuwczych, ekstensyjnego zuskokowania 
i z występowaniem struktur tensyjnych, otwierających 
drogi dla migracji roztworów hydrotermalnych. uskok 
starego Julianowa, stanowiący południowo-zachodnie 
ograniczenie tej strefy, był najprawdopodobniej główną 
drogą migracji roztworów hydrotermalnych. występu-
jąca tylko w tym uskoku uranonośna mineralizacja kal-
cytowa, przedstawia niższe piętro mineralizacji 
z Dziećmorowic, nie odsłonięte procesami denudacyj-
nymi. typ mineralizacji hydrotermalnej, występujący 
w rozpoznanej części uskoku i w jego bliskim otocze-
niu, pozwala przypuszczać, że na omawianym obsza-
rze, już po zaistnieniu procesów mineralizacyjnych, 
miało miejsce głębokie ścięcie erozyjne. odsłoniło ono 
tą część kompleksu gnejsowego gór sowich, która w cza-
sie waryscyjskiej ewolucji musiała się znajdować jesz-
cze odpowiednio głęboko, by był możliwy rozwój tych 
procesów mineralizacyjnych.

10. zastanawiająca jest współobecność dwóch kierunków 
„starszych” uskoków (nw–se), z których jeden nawią-
zuje do kierunku sudeckiego uskoku brzeżnego i usko-
ku strugi (kierunek sudecki) a drugi do kierunku głów-
nego uskoku sródsudeckiego (kierunek śródsudecki). 
pierwszy bliższy jest utworzeniu się synkliny pogorza-
ły, drugi powstaniu synkliny szczawienka i śródsudec-
kiego synklinorium, omawianym w objaśnieniach do 
arkusza wałbrzych (Haydukiewicz i in., 1985).

podziękowania. autorzy opracowania dziękują Dyrek-
cji państwowego instytutu geolgicznego – państwowego 
instytutu badawczego za udostępnienie nam niezmiernie 
cennych dla naszego opracowania archiwalnych informacji 
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dziękują za profesjonalne wykonanie dokumentacji fotogra-
ficznej, pani a. rozwadowskiej (studio projektowe MH-
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SuMMAry

the study presents the tectonic structure of the area be-
tween stary Julianów and Dziećmorowice, located in the 
north-westernmost part of the sudetic góry sowie gneiss 
Massif (Fig. 1), in the wałbrzych Foothills (lower silesia, 
central sudetes). the area is famous for the occurrence of 
hydrothermal mineralization (traube, 1888; petrascheck, 
1933; Hoehne, 1936; lis, sylwestrzak, 1986; and others), 
and for the mining of silver and lead (steinbeck, 1857; 
sachs, 1906; Dziekoński, 1972 and others) and uranium 
ores extracted in 1949–1952 (Madziarz, sztuk, 2006; and 
others). the essential part of this study is detailed geologi-
cal characteristics of the stary Julianów Fault (ustJ). this 
fault is the only element of the tectonic structure of the 
area, which was identified by underground mining works 
in the former rusinów uranium mine at czernik (Fig. 1c). 
geological setting of the area between stary Julianów and 
Dziećmorowice is illustrated in a part of the geological map 
(Fig. 3) and in the tectonic sketch (Fig. 5). the outcrops of 
gneisses mainly with cordierite (gco), forming belts up to 
500 m wide (Figs 3 and 5), reveal a fold structure of the 
gneiss complex (Haydukiewicz et al., 1985). studies con-
ducted in the stary Julianów region proved the occurrence 
of “an older” macrofold (Haydukiewicz et al., 1982, 1985), 
about 2.5 km in amplitude (stary Julianów macrofold (FJ) 
– Fig. 7). the fold is inclined toward the ne and is referred 
to as fold F2, superimposed upon overturned folds F1 (Ju-
lianów macrofold FJ – Figs 5 and 6). Folds that occur in the 
form of clear bends of outcrops of layers gco (Fig. 6) are 
considered as “younger’ and referred to as folds F4 (Hay-
dukiewicz et al., 1985).  Most of the faults which are shown 
on the tectonic sketch (Fig. 5a) are marked as presumed 
faults. the folds which are situated between stary Julianów 
and Dziećmorowice (Fig. 5), called the Stary Julianów Fault 
(ustJ) and the Czernik Faults (uczi, uczii ucziii), make up 
the northern part of major fault zone (sdstJ-zŚl) stretching 
from stary Julianów to zagórze Śląskie (Fig. 6). this zone 
offers all well-known hydrothermal mineralization phenom-
ena from the Dziećmorowice region, and abandoned work-
ings after old silver and lead mines (gg and KH – Fig. 6). 
these faults divide the southern limb of the Julianów mac-
rofold into blocks which are displaced relative to each other 
(Fig. 5). blocks bcz and kcz, located within the sdstJ-zŚl 
fault zone, form a small horst uplifted relative to the western 
side of the ustJ fault. antithetic position of the blocks (Fig. 9) 
indicates extensive faulting. 

in January 1949, uranium ore mineralization was disco-
vered on a heap of the abandoned gabe gottes mine, and 
the mine started operation immediately afterwards (ste-
inbeck, 1857; sachs 1906; Dziekoński, 1972; and others). 
the uranium deposit (named „Morowice” – Konnow, 1951, 
1952) spanned only the fault core of the stary Julianów Fault 
(ustJ). in the period of 1949–1952, the zone was investi-
gated by underground workings to a depth of 345 m and 
along the extension of 900 m. access to the uranium depo-
sit was through shaft no. 1, deepened to a depth of 275 m, 

and by two shallower shafts (Fig. 8). the underground wor-
kings were situated at twelve levels (27, 39, 65, 90, 95, 125, 
155, 195, 235, 275, 315 and 345 m) and located in the fault 
core and in a block on its eastern side (in the fault’s bottom 
side), and only few are located on its western side (top side) 
(Fig. 9a, b). the location of mine facilities on the surface is 
presented in the geological sketch (Fig. 8). 

there were only two gneiss groups in the mine, which 
differ in the internal structure: (1) fine- to medium-grained 
biotitic gneisses/phlebites (g/fdsb) which exhibit the typi-
cal gneissic structure (Fig. 12), and (2) nebulites with schlie-
ren (nsb), showing a massive, medium-grained structure 
(Fig. 13). each of the groups consists of many petrologic 
varieties of gneisses/migmatites (Figs 10, 12 and 13). Fine-
grained gneisses with poorly marked foliation were exposed 
only fragmentarily in the underground workings (Fig. 13). 
cataclastic rocks are recognised in the mine today only 
based on their macroscopic features, without detailed petro-
graphic characteristics (Fig. 15) or description of their evolu-
tion. there have been distinguished foliated s-c cataclastic 
rocks, with less or better developed schistosity, and (2) cata-
clastic rocks without foliation, which were formed as a result 
of brittle deformation. the latter preserved original fabric of 
protolithic rocks and are called cataclased gneisses. separate 
varieties are represented by recrystallized cataclasite and 
fault gouge (Fig. 15).

approximate configuration and direction of the stary Ju-
lianów Fault (ustJ) shows the composition of planisection 
lines (Fig. 17) assigned on the basis of the fault direction at 
the individual levels in the mine. the intersection line of the 
fault plane and the surface was determined by the interpola-
tion of the position of the fault planisection line at the level 
of 65 m (Figs 8, 17). the fault core, well traceable deeper in 
the mine, starting from the level of 65 m, disappears toward 
the surface and goes into a system of anastomosing frac-
tures. the direction of the fault, drawn on the extension of 
the planisection lines, is presumed only on the basis of the 
direction of low-resistance zones and the occurrence of hy-
drothermal mineralization (Fig. 6). azimuth of its direction, 
determined from mine maps at the scale of 1:1,000, varies in 
the range of 130–170°, with the average of 155°. the fault 
is oriented crosswise to the direction of the fold structure 
(Fig. 8). the fault plane steeply dips to the sw at ca. 70° at 
higher levels, decreasing to 60° at lower levels. the course 
of the extent of the fault shows that its development seems 
more complicated than that revealed by the course of the 
planisection lines. according to Konnow (1951, 1952), this 
fault plane, in relation to other smaller displacements in the 
mine, remained the major direction of recurring displace-
ments. tectonic striae and slickenslides visible on its top side 
and oriented downward in accordance to the dip of the fault 
plane indicate that it was a normal fault in its last phase of 
development (Konnow, 1951, 1952). 

the structure of the fault zone consists of the following 
parts: (1) at least two zones with different types of tectonic 
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deformation (spŚ and sDK – Fig. 18), (2) bands of strong 
ductile shearing; (3) planes of detachment and tectonic slide; 
(4) occurrences of veins and impregnates of hydrothermal 
mineralization, mainly carbonatization and silicification; 
and (5) hydrothermal alteration of rock material. the devel-
opment of the fault zone is presented in simplified profiles 
(Fig. 18) from sites accessible in summer 1953 (wala, 1954). 
the study provides three profiles of the fault zone from 
deeper levels of the mine, exposed one above another in cut-
throughs located north of shaft no. 1 (Fig. 18, cross-section 
b–b’, profiles 3–5), and two profiles from shallower levels 
from sites located close to shaft no. 5 (Fig. 18, cross-section 
a–a’, profiles 1 and 2). three stages of tectonic deformation 
of the ustJ fault have been distinguished: pre-ore, syn-ore 

and post-ore stages (Konnow 1951, 1952). signs of syn-ore 
and post-ore slides are poorly marked and characterized by 
small displacements. the essential role in shaping the fault 
and migration pathways of mineral solutions was played by 
pre-ore deformation.

it is assumed that the bottom, eastern side of the fault is 
represented by the czernik block (bcz – Figs 5, 17) bound-
ed from the east by the presumed faults uczii and ucziii, 
whose geometric parameters are unknown. within the block, 
there are a number of minor faults and fractures which do 
not continue up to the surface. the number of discontinuities 
involving cataclastic rocks deformed by shearing increases 
with depth, and the amount of carbonate mineralization de-
creases.


